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Närwinoõrkus.

Meie aeg olewat iſeäranis närwilik. Wöiſtlemine igal
põllul ajawat inimeſt üle joöuu töötama. Kahtlus waadetes,
kärſitus püüdmistes, ägedad eluwöitluſed, ülikoorem nooreſoo

ffppimiſe ajal, nooreſoo kaswamine ja kaswatamine woöõras

ffhus rikkuwat inimele terwiſe, tegewat teda närwilikuks ja
muutlikuks, „hellaks ja nörgaks“.

Waraline puudus ühel pool kiſub inimeste hinged liig
pingule, teeb nende keha jöõuetuks, kapitalide küllus teiſel pool
lõdwendab lijalt jöukate elujõudu.

Kas meie aeg toõesti inimeſi närwiliſemaks, närwinöõrgaks
on teinud, ſelle üle wöõiks waielda. Kindel on aga, et inime-
ſed enam ennaſt tähele panewad ning oma wigadeſt ja häda-
deſt enam hädaldawad. Arstiteadus on edenenud, temaga ühes

haiguste teadus ja inimeſe keha hellus.

Neurastheniaks, närwinöõrkuſeks on Amerika arſt Beard
1880 aastal haiguſe risfinud, mis ennaſt ägedas ärituſes ja ru-

tuliſes ärawäſimuſes awaldab, ilma et keha juures ühtgi näh—-
tawat riket ſees enk wäljas märgata oleks. Sakslaſed nimeta-
wad haigule loomu öigelt ja lühidalt „reizbare Sehwũche“,
erutatud nõrkuſeks.

Amerikas, wabrikute ja tööstuſe pääpaikades, leidis Beard

haiguſe üles. Seſt ſaadik peetakſe haiguſt juſt ſuurelinna hai-

guſeks, meie aja kultura tõbeks.

Olgugi haigus Amerikas ristitud, Eestis on teda ehk weel
lajemalt leida: ,eeſtlaſed jääwad kergesti närwinörkuſesſe,“ —

kinnitawad närwiarstid mitmel puhul.
Dr. P. Hellat teatab erakirjas, et tema Peterburis,

mitme rahwa aſupaigas, ühegi rahwa juures neurastheniat nii
raskel kujul pole näinud ega leidnud, kui Peterburi eeſtlaste
keskel. Hellat nimetab koguni iſeäranis rasket liüiki närwinor-
kuſt „Neurasthenia esthonica“, Eesti närwinõrkuſeks.
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Oma äranägemine toetab Dr. Hellati töõenduſt. Kuid

juurde wöiks liſada, et mitte ükſi ſuurelinna eeſtlaſed ei poöõe,
waid niũiſama meie maa-elanikud: olen juſt maapollutõoõliste
hulgas wäga ſagedasti ning wäga rasket närwinoörkuſt näinud.
Talu peremehed põewad niiſama kui talu ſulaſed. Saaremaal
on nähtawasti „Eesti neurasthenia“ peſa, ſaarlaſed on kangesti
hellad, närwinörgad. Waimuhaiguſt ei ole Saares aga mitte
enam kui Suurelmaal.

Kahbtlemata ei ole närwinöõrkus, erguhellus, eeſtlaste kes-
kel mitte meie aja olude tagajärg, meie aja kultura, hariduſe
wili. Ka muiste on eeſtlaſed närwiliſed olnud. Närwilikkus
awaldas ennaſt teiſel kujul. Oli ju ka enne rahwa hingeelu teiſt-

ſugune. Hingeelu on aga närwinõrkuſe kujunemiſes tähtis faktor.
Kui meie wanu rahwajuttuſid uurime, ſiüis ſelgub, et

luupainaja muiste rahwaſt wäga tkihti ja raskelt tülitas.
Jutud luupainajaſt ja muinasjutud meelte wiirastusteſt mängi-
wad meie muinasjuttude kogudes ſuurt oſa. Lſuupainaja oli

närwinöõrkus, neurasthenohysteria ile. Rahwas kehastas oma

ilmawaate tõttu haiguſe loomu, andis temale muinasjutuliſe
luuleliſe kuju. Suurem jagu luupainaja juttudeſt*) on liht hai-

guſe kirjelduſed, nagu meie neid närwihaigemajades haigelu-
gudes küll ja küll leida wöime.

Meelewiirasfuſed käiwad närwinoöõrkuſega ühes. Waada-

tagu Kreutzwaldi, Kunderi ja teiste muinasjuttude koguſid läbi.
Otſe kohutaw on juttude arw, mis lihtſalt meelewiirastuſe põh-
jal on tekkinud. Köikſuguſed imeliſed nähtuſed ja kuulmiſed
iſleäranis öfföſi wöõi pimedas, wõi ükſikus kohas ſaunas, rehe—-
tubades käiwad wiirastuste hulka, on illuſionid ja hallutſina-
tionid, on haiglaſle meelte tegewuſel ſaaduÇ, wõffi wähemalt

haiglaſelt erutatud hingeelu põhjal kujutatud.
Pikemalt juttu tena muinasjuttude ſaamiſeſt meelte wii-

rastuſe aluſel, wiüiks meid kaugele oma aineſt, olgugi ali ilſe-
eneſeſt huwitaw.

Kuidas terwis meie rahwa juures „kuldſel a'al“ enne or-

japõlwe oli, ſelle üle waikib ajalugu. Et eeſtlaſed õige wilſad
oliwad wastu hakkama, näitab, et neil jöudu, muidugi ka terwiſt
oli. Haiglane on kartlik ja hädaldaja, aga mitte tegudele kõlbaw.

Kalewipoeg on, nagu ta Kreutzwaldi luuleſt wastu pais-
tab, terwe mees. Närwilik ta mitte ei olnud. Uni on terwilſe
tundemärk ja und Kalewipojal oli. Ei ole ka poöffhjuſt arwata,

*) Waata M. I. Eiſen: Rahwaraamatud, jutud kolliſt, haldjaſt ja
luupainajaſt. ſuupainaja ſeletuſed ja 25 juttu luupainaja kohta. Poõderi
trükk Narwas, 1906.
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et kangelaſe uni haiglaſt laadi oli, ſeſt ta uinus harilikult pä-
raſt rasket tööd, olgugi et uni wäga kaua kestis. Haiglane
uni tuleb ikka wäſimuſeta. Kataleptiline uni, mis kuude wiiſi

kestab, ilmub inimestele, kes ka muidu köigiti juba hinge- ja
erguhaigule märkiſid eneſe küljes kannawad...

Igatahes ei wõi ſiis küll mitte tõendada, et hariduſega
ühes närwinörkus kohutawalt kaswab, nagu praegu arstide
keskel arwamine moodis on.

Praegune aeg on wististi mõjuwalt ka Eestis ergud pine-
wile toö—mmanud. Politika elu wapustuſed põrutawad ajutiſelt
ka terwema ergud.

Ometi peab närwiarſt tõendama, et hull aeg, mis oſalt

möõda, oſalt keſtmas, kaugeltgi närwihaiguſi niüipalju ei ſünnita,
kui harilikult arwatakle. Ergukawa wapustuſed politika elu

põffhjal jääwad füſiologilistesle piiridesſe: haiglane olek kaob
ennem kui arstiabi tarwis läheks.

Hiljutine waielus, mis Wene arstide kongresfil tekkis:

„Kas rohkendab politika elu ärewus ergu ja waimuhaiguſi“ —

ei wiinud ühegile ſelgele otſuſele.
Mina arwan, et küſimus walesti on ſeatud. Waimuhai-

guſi — kooliraamatute möõttes — ärewus ei ahwatele. Politi-
line wapustus ſünnitab pahemat: ta möõjub köikide terwete

pääle ruſuwalt, energiaid köitwalt. Ja füſiologiliſes piüris on

meeleruſuwus hädaohtliku tagajärjega, ſeſt ta mõjub köikide

pääle, paneb köiki kammitſasſe, kuna waimuhaigus ikka ai-
nult möningaid tabab.

Meie aja nõrkus, lõdewus, erguhellus, mille üle ſagedasti
kaebamiſt kuuldakſe, ei ole ſiis mitte ükſi meie aja wili, ta ei
ole ka mitte meie rahwa, ega rahwuſe ſüüd.

Goethe tähendab 19. aastaſaja algul (Napoleoni ja Prant-

ſuſe mäsſu aeg) oma aja Sakſa rahwa kohta:

„Nffrkus on meie aastaſaja iſeloomulik tundemärk. Mi-
nul on ſee arwamine, et nöõrkus Sakſamaal waewlemiſe taga—-
järg on, prantslasteſt lahti ſaada. Kunſtnikud, maalerid, loo-

duſeuurijad, kujuraĩujad, muuſikamehed, luuletajad, nad on

mõne erandiga köõik nöõrgad, ja ſuure hulga keskel ei ole asja-
lugu ſugugi parem.“

Goethe ütelus makſab täiesti meie aja ja rahwa kohta.
Meil on lahtiſaamiſe waewlemine ſuurem, ſeſt meil on kaheſt

küljeſt luupainaja pä«äl.
Sakſa rahwas on aga wordlemiſi lühikele ajaga joõudlalt

koſunud oma jöõuu pooleſt. Nüüd on ſakslane terwe kui puri-
kas, ja Sakſa kunſtnikud ja teadlaſed on elujöuuliſemad kui

mujal.
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Selleſt nähtuſeſt wöõikſime oma rahwa tulewiku kohta
troosti leida.

Närwinöõrkuſe loomuſe ärapiiramiſes ei ole arstide keskel
kindluſt ega ſelguſt. Mffõned ſeawad iga wea, häda, kus mitte
kehaliſt riket, organiliſt aluſt ei leidu, „närwide“ arwesſe.

Koöõhuhaiguſed, päähaiguſed, kopſu- ja ſuguhaiguſed loetakſe

kergesti närwilisteks, kui pääliskaudſel ülewaatamiſel muud

pöffhjuſt hääks ei arwata.

Päris-neurastheniat, närwinörkuſt tuleb aga
hästi kitſamalt möista.

Wäſimuſe, loomuliku ärawäſitamiſe loomu uurimine wiib
meid neurastheniaſt aruſaamiſele ligemale. Iga wäſinud ini-
mene tunneb eneſes muudatuſt: kehaliſt ja waimliſt, hingeliſt.
Kehaliſelt tunneb wäſinud inimene oma lihastes noõrkuſt, kon-
tides kanguſt ja waluſarnaſt kipitamiſt; meeled on tuimapool-
ſed, tähelepanemine lõdew, iſeſugune loius ja „ükskoõikſus“ wa-

litlſeb hinges.
Köõik need wäſimuſe jäljed kaowad, kui inimene ennalſt

wälja puhkab.
Ei ſaa ta teatawatel tingimistel ja põhjustel mitte küllalt

puhata, oma wäſimuſt wälja magada, ſiis lähewad ülemalni-
metatud wäſimuſe ſümptomid füſiologilisteſt piirideſt wãlja, keha

ei jõua wäſimuſe ollusteſt lahti ſaada, ning meil on wäſinud
inimeſe alemel — närwihaige, närwinoörk inimene ees.

Selleſt järeldame: närwinörkus wöib igaüht
inimeſt parajal tingimilel tabada. Ei ole ka pea
ühtgi inimeſt, kes mitte ajuti wähemalt-kergemalt ehk raske-
malt neurastheniline ei oleks olnud. Kuid terwe loomus ſaab
ſarnaſeſt nöõrkuſeſt warsti üle, ilma et ta jälgeſid kehasſe jätaks.

Raskemalt tabab aga neurasthenia inimeſi, kes loomu

pooleſt juba nõrgad, hellaerguliſed, kidurloomuliſed ehnk dege-
nerandid on. Nende juures paiſub haigus toõſiſeks tõbeks oma

raskuſe ja keſtwuſe pooleſt. Töõbe ſümptomid arenewad wäga
mitmekeſisteks kehaliſeſt ja hingeliſeſt küljeſt, meil on juba
meelehaigega tegemiſt. legi mõista, et kindlat wahet närwi-
nõrkuſe wahel kidurloomuſe, degeneratia aluſel ja päris-närwi-
nöõrkuſe wahel teha ei ſaa, ſiin on wäga palju üksteiſeſt üle-

wiiwaid haigule warjunduſi. Arstiteadus on ſl ainukeſeks

piirinäitajaks.
Siin kohal köneleme pääasjalikult päris-neurasthe—-

nialſt, närwinörkuleſt harilikus, eeltähendatud möttes.
Närwinoõrkuſe ſünnitajaks on wäſitus, ülelüigne kehalik ja

waimlik ärakurnamine. LCaialt on arwamine rahwa keskel,
nagu teeks raske waimutöö ehk töö üleüldſe inimeſi närwilis-
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teks, rikuks nende ergukawa niüikaugele koguni, et nõdrameel-

ſus pahemal korral waewlemiſe tagajärjeks woib olla.

Oleks tõesti paha lugu, kui töõ tagajärg niͤĩ hädaohtlik
oleks. Umberpöffördud. Muöoiſtlik töõ on elujöõuu ja ſellega elu-
rõõmu wöõimſamaks hallikaks.

Täiesti walearwamine on, nagu oleks töfföõta olek ideal-
inimeſe ſeiſukord, tõõtaus kättepüütaw tulewiku elu olukord.

Orjamine ja tõõtegemine on kaks iſeſuguſt tegewuſt. Meie
woõikſime paradokſina ütelda: ori on ſee, keda tõõd loomulikult
ei lasta tena. Orja tõõ on ſunnitõõ. Sunnitõff on aga nüi-
ſlama wähe töõõ, kui ſunniarmastus — armastuſeks on. Päälegi
ei ole mitte tõöõtegemine, mis orja ſeiſu määrab, waid waba—-

duſetus, kütkendatud olek. Pfföõgelmann*) ſaab Markſi öpetu-
ſeſt nij aru, nagu algaks wabadus ſääl, kus töö otſa loöõpeb.
On minule täiesti aruſaamata ſeiſukoht. Wabaduſle möistes
ſeiſab ju nimelt: tegewule wabadus, püũüdmiſe wabadus, taht-
miſe wabadus. Ima tegewulſeta ei ole wabadus üleüldſe mitte
aruſaadaw, möistetaw.

Muidu on aga Pfföffgelmannil täiesti õigus: kantslis ja
koolis kuulutatakſe harilikult ja kiidetakſe tõõd kui ſunnitöod,
mis inimeſt orja olekus hoiab.

Terwes looduſes, mõiſtmata olewuste juures, kus mitte

teadwus, waid looduſe põhjusſeaduſed iſe õigeid elu ülesandeid

määrawad, on tööõtegemine tähtſamaks elutarwiduſeks. Waatame

ſipelgaid, meſilaſi, enk jälle linduſid oma peſaehitamiſel, poe-
gade toitmiſel, kaugel rändamiſe teel: tõesti igal pool wäſimata

püüdmine, kihutaw hool.
Ei wöigi teiſiti olla. ſiükumine on köige elu, köige ela-

miſe aluſeks. „Panta rhei“, kölk woolab, on waarumata tea-
duſe tõde. Kus liüikumine kiüirem, mitmekeſiſem, ſääl on elu

körgem, teadwam. See makſab ükſiku individuumi organismuſe
kohta, makſab ka inimeſe kohta ühiselus.

Harjutamine teeb organi tegewuſe oſawamaks. Harjuta—-
mine on liüikumiſe kordamine, ärituſe kordamine. Arituſe kor-
damine elawa organismuſe pääle on mälu, meelespidamiſe,
ühtlaſi ka päranduſle wöime aluſeks.**)

Päranduſe wöffime abil organiſerime meie liüikumilſe teel

kogutud energiat uuteks organismusteks, rohkendame individuu-
miſi. Kffdunenud organismuſed kaotawad päranduswõime,
ſigitule. Köffdunenud organismuſle päätundemärgiks on

tööwöõimetus.

*) H. Pöffögelmann, Majandusteaduſe õffpetus Ik. 104, 108.

**) Rich. Semon, Die Mneme. München 1904.
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Harjutuſe teel kaswatame oma muskulid ſilmanähtawalt,
kaswatame oma jöudu. Moõtlema harjutamine kaswatab wai-

mujõudu. Suurema joõuuga tuleb ſuurem elutundmine, elu tead-

wus, körgem eluröõöõm.
Niũiwiiſi on, nagu näeme, tegewus (tõötegemine on ſihi-

line tegewus, liüikumine) elu tarwidus, elu loomulik alalhoidja.
Meie wõffime elu tarwiduſt eitada eneſe kohta, aga loodus ei
ſaa mitte eitada, ſeſt ſiis eitaks ta iſeennaſt, ja meie alemel
tärkawad looduſes elujõuuliſemad, elutahtliſemad organismuſed.

Hääd inimeſetundjad, toõſiſed tõõtundjad nagu Zola ja
Carlyle, ſoowitawad tegewuſt, liüikumiſt, tööd, elu murede ja
möruduste wastu.

Teadagi, et tõõ all mitte wastuloomuliſt waewlemiſt
koorma all ei möisteta. Sunnitõõ, töõõff halbadel tingimistel,
ſihita töõ, tegewus, loomuwastane tõõ, ei olegi päris tõõ, loo-
duſe möttes.

Coomulik tͤ 6 n6uab inimeſelt köige koͤr-

gemat joͤudu koͤlge tarwililemal ſihl.
On aruſaadaw, et halbadel tingimistel töõtamine, waba-

duſeta, wastumeelt tegewus, kuidagi inimeſt tema jõudu ande-

ja loomukohalſelt, täieliſelt ega kõigekülgſelt tarwituſele woötta
ei lale. Inimene tõöõtab poole energia tagawaraga, ta jääb
ködunema, ſeſt loodus ei kannata joõuuraiskamiſt. ſoodus tõõ-
tab, nagu teadus meile ſeda mitmeti ſelgitanud on: üksgi ener-

gia ei tohi kaotſile minna, köige ſuuremat tagajärge ſlaadakle
woõimalikult wäheſe jöuga kätte.

Kui Kreutzwald kraawilõikajaks oleks hakanud, wististi
oleks ta ka ſel põllul wirk olnud, kuid ta ei oleks ſaanud
mitte oma annet tarwituſele wöõtta, ja ainult andekohane tege-
wus, töõ on loodusliſelt kõige kaſulikum tõ.

Arwamine on laialdane, nagu jääkſiwad inimeſed liia tõõ

tagajärjel haigeks, nörgaks, närwiliſeks, koguni nödraks. See
on ekſiarwamine: terwe loomuga inimeſel tõõſt pahaſid, toõſiſeid

tagajärgeſid oma terwile kohta ei ole. Waimuhaigete arstid

tõendawad, et waimuhaiguſt waimutöſt ei tule.
Mis inimeſi wapustab, nende ergukawa poõrutab, on kor—-

ratu töö, puudulik puhkamine ja toĩtmine tõõ wahel ning ile—-
äranis murega, ſuure wastutuſlega ühendatud tõoõd.

Töffõd, mis alatiste hingewapustustega, ärituſega ühendu-
ſes on, nagu politikatöõ, awalik tegewus meie ajal, eklami—-
eelſled töõd nooreſoo keskel, — need panewad kired kihelema.
Kirede mõõnamiſe all kannatab ihu fülikaliſelt ſilmanähtawalt:
ſüda löõb peksma, nägu kahwatab ehk punetab; arwatagi, et

pääaju, köige tegewuſle keſkkoht, riketeſt wabaks ei jää.



Waimutööõ

ljalduſed.

Koolitõõ.

märgid.

Haiguſe
tunde-

— 11 —

Suured kirgede õhinad, affektid, wiha, kartus, ehmatus wa-

pustawad keha köwasti; nad woõiwad iſeäranis, kui ihu
küllalt puhkamiſe kaudu toibuda, meeled wärskeneda ei ſaa,
ka köwema mehe maha woötta, närwiliſeks, närwinor-

gaks teha.

Muidugi ei kannata köõik ühepalju kirgede käes. On ra-

huliſi, on elawaid iſeloomuſid. On inimeſi, kelle hing wäga
elawalt iga wäliſe ſündmuſe pääle wastab, reagerib; nad mär-

kawad ſääl hädaohtu ehk kaſu, kuſt teiſe ſilm midagi ei ſeleta

ja meeled midagi meelerahu äritawat ei näe. Mwoistagi, et
hella ja terawa moöistuſega inimeſe juures hingeliſed õffhinad

ja põrutuſed tähtſamalt terwiſe pääle mõjuwad, kui külma loo-

muga inimeſe juures.
Köffige enam närwilikkuſt, ergunoörkuſt leiame ſiisgi wai-

mutoöliste hulgas.
Woõib tõendada, et rohkemate waimuannetega inimeſed

pea kölk oma eluaja lühemalt ehnk pikemalt närwinoörkule,
neurasthenia käes kannatawad.

Rohkesti waewleb neurasthenia paelus talumajaſt linna

koolipingile aſuw teadmiſe iſune noorpoõlw.
Keſkkooli kaswandikud, ülikooli eſimeste aastate jüngrid

— nende kallal närib neurasthenia ja iſeäranis kibedalt nende

küljes, kes waeſeteſt oludeſt tulnud, kes halbadel oludel
elutſewad.

Pole ka ime: nende juures leiame ka koöõik poöõhjuſed, mis
erkuſid terweks jätta ei ſaa. Waewaline toit, halb elutuba paha
õhuga, raske koolitõõ, mis kartuſe ja wäheſe huwitulega teh—-
takle, leſt et terwe koolilaps kuidagi praeguſe aja koolitamiſe
wiiſiſt huwituſt tunda ei wöi.

Maalt tulnud laste elamilewiis muutub: nad aſuwad ko-
duſeſt lahkuſeſt wöõõrastesſe oludesſe, wõoõrasſe ſeiſuſesle. Röõhutud
meeleolu on alatiſeks külaliſeks, ſeſt et nende hing wabalt
omakohaſes õffhukorras eiĩ wiibi.

Sarnaſel wastuloomuliſel olukorral on harilik koolitõõ, mis

ju iſeeneſeſt mitte ſuur ei ole, koormaw ja wäſitaw ja waimu—-

nöõrgestaw.
Wäſimus on hoiataja, ta on füſiologilik regulator, ta

ütleb: nüüd on aeg tulnud puhata.
Aga mitte igakord ei ole wäſimus hojatamas ja nõuu

andmas. Kirgline tuhin möõne tööõ juures, kus köige waimu ja
tundmuſega tarwis on juures olla, ei laſe wäſimuſt enne mär-

gata, kuni märgid ilmuwad, mis ergukawa tööwöimetuleſt kaht-
lemata tunnistuſt annawad.



Sarnaſes üliwäſimuſes ktunneb inimene, et töõ kuidagi ei
edene. Tahtmiſejöud ei aita hädaſt, teda on wähe margata,
ſee harilik hooratas näib rikutud olewat.

Tuju on alatihti halb. Tundmuſe taſakaal on korraſt ära.
Inimene on eneſetundmiſe, asjade ja olude mõõdu ära kaota-
nud. Wäikſed, muidu tähelepanemata erutuſed muutuwad nüũüũd
terwet kena wapustawaks ſündmuſeks. Inimene läheb hellaks,
närwiliſeks. Cärm, äkiliſed hääled heidutawad teda raskesti.

Tühjad juhtumiſed näitawad haiglaſele wäga moõjuſad olewat.
Inimene kaldub wiha, meeleäraheitmiſe, üleliüigſe rõömu

wahel. Ta on kergesti erutataw, nũiſama kergesti ratüdinew.
Ta otſib eneſele ikka uuſi erutuſe wõimaluſi.

Kehaliſed haiguſemärgid annawad ennaſt ka kohe haiguſe
ajal tunda. Üleüldine kehalik nörkus on eesotſas. Jouetuſe
tundmus waewab haigeid, ajab neid nukruſele. Iga lüigutus on

walutundmuſega ühendatud. — Pää on uimane, wähem walus.
Tundub nagu röõhk oiu kohal. Kaebatakſe tihti: ring olewat

päã ümber, ja jälle: ajab pää löhnkema. Meeleärituſe tottu
tõuſeb kergesti weri pähe, nägu lööb punetama, ja tagajärg:
päwalu, tüdimus. Tffõtamine waimuga läheb ruttu wastikuks,
wõffimatuks. Käed lööwad wäriſema, iſeäranis möõne erutatud

juhtumiſe tagajärjel. Silmade ette illmuwad wiirastuſed, tõm—-
buſed kehalihastes, iſeäranis ſääremarjades. Tihti tuntakſe ſelg-
roo ligidal mitmeſuguſeid ärituſi: ſügelemiſt naha all, kihelemiſt,
külma- ja ſoojawärinaid. ;

Were ringwoolu organid on harilikult köwasti rikutud.
Süda lööb iga wäikele äritule juures peksma. Jume löb
küll punetama, küll kahwatama — ſüdamenöõrkule tundemärk.

Meeled on närwinoõrkadel ärklad, tundlikud. Haiſtmine
on harilikult wäga teraw. Särane närwinörk tunneb köigil
pool haiſu ja lõhna, ja lillede lõhnnal on tema juures iſeſugune
mõju. Närwinöõrga ümbrules on liüaldatud meeleterawuſe päraſt
ige palju puhtuſt. Et nahas palju tundmuſe-erkuſid on, ſiis on

nahk haigetel iſeäranis hell. Haige armastab wannilid, ſeſt

ſoojule käes, kus nahk wererikkaks läheb, on eneſetundmine

parem. Uhtlaſi hojab wannitamine mustule eeſt, mis nahka
weel enam äritaks.

leſugune kärſituſe tundmine nahas teeb haige rahutuks.
Ma mäletan noortmeeſt, keda kärſitus kuidagi moodi magama
ei laſknud jääda; ta wäänles köik öö nii küresti, et hommi-
kuti tuba höõõrumilſeſt tekkide ja linade tolmu täis oli. Kärſi-
tus tõuſeb õhtuti magama minemilſe ajal ſuureks. Kartus uneta
öffõ eeſt ſuurendab omalt poolt rahutuſt, niĩ et mõned haiged
fföd hirmſasti kardawad.



unenod

Uni ja

Päält näha on närwinöõrkadel, kui neil muud ſiſemiſt

haiguſt ei ole, terwe jume; neil on wähe turſunud, wererikas

nägu. Kehajöud ei pruugi mitte wäike olla. Wäljanägemine
teeb närwinöõrkade ſeiſukorra kaasinimeste ſilmas raskeks, kuna
need teda ilmaaegu hädaldajaks, petjaks peawad.

Meeleärituste tagajärjel ilmuwad kergesti plekid näo pããle.
Wäga piinaw on — wereorganide nöõrkuſe tagajärjel —

higistamine närwinoöõrkade juures. Käed ja jalad tilguwad otle
wahel higiſt. Jalgade higi ſünnitab haiſu, mis kaugele ümbru-
ſesſe tunda on. Käe higistamine on piinlik terwitamiſe juures.
Päälegi läheb higistamine juſt higikartuſle päraſt weel ſuure-
maks, mis ſeltskonnas olejal, tantſuſaalis wiibijal päris piinaks
woöõjb ſaada.

Seedimiſe-organid on korraſt ära. Iſu ei ole mitte korra-
lik. Seediwat wedelikku on kas liüiga palhju ehnk liüiga wähe.
Soole tegewus on puudulik, kehna on enamasti kinni. Sögi-iſu
on äkiline, piüinaw kange, haige aſub ſuure öhinaga ſööma,
ſöb ruttu ja rohkesti, ning töõuleb laualt raske tundmuſega
rinna all. Sfföõk ruſub köhtu ja rikub tuju, teeb pää wöõimetuks.

Wäga ſuurel hulgal närwinöõrkadel on ſuguelu-pöõllul kor-

ratuſi. Noored mehed kannatawad ſeemnewoolu käes. Suguline
jöuetus, nöõrkus on närwinöõrkadel ajutiſeks külaliſeks ja moöjub
haige meeleolu pääle harilikult pahasti.

Muidugi on uni ſuguliste ärituste tagajärjel rahutu, p«
hommikuti uimane, keha tundub nörk, tuju paha ja tahtmiſe

jöõud nõrgendatud.
Uni on närwinoöõrkade juures üleüldſe paha. ohtul „ei

ſaa und, ei ſaa und.“ Haige wäänleb woodis, päã hõõffgab,
weri tuikab körwades, nagu pekſetaks waſaratega. Wiimati

langeb haige rahutu une kaisſu, milles äkiliſed tõuked kogu
kehas teda uinumiſel äratawad.

Unenäod, pahad unenäod, ſegawad rahutu und. Unenäod
on hirmutawat laadi. Wanasti kutſuti närwinöõrkade kohuta-
waid unenäguſid luupainajateks. Nad painuwad keha, nagu
oleks inimene raskel töõl olnud, kui ta uneſt ärkab.

Hommiku on tõusmine wiſa. Ei ſaa und kuidagi ſilmiſt.
Keha on roidunud, ei ole magamiſeſt koſunud, nagu terwe ini-
meſe juures. Ajad ennaſt wägiſi ſirgu, pääpõoõritustega, wihaste

haigutustega ja kangesti paha tujuga.
Niũiſuguſed närwihaiged kannatawad öoöſi ja päewa: öoſi

ei ole õiget und ja päewa ei ole ſelget päããd. Kõik pãew otla,
iſeäranis hommikuſel poolel, on uimane ja unine olek, heidad

aga woodisſe, — und ei tule.
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Nagu ſõõma-ajal iſu iſeeneſeſt ilmub, niũüi ilmub terwele
õhtul harjunud ajal une-ſömer kulmu pääle. Inimeſe keha on

loomu pooleſt korra armastaja: jääd ſa üle hariliku aja ülesſe,
laſed hariliku magamaminemile tunni mööda, öiget und
enam ei ſaa.

Rahulik uni on ſeedimiſe organide ſeiſukorraga ühenduſes.
Pãäle ſõõma-aja on meilenam wähem uneigatſus. Tühja kö-

huga ei ole hä uinuda. Ülirohke ſõõma-aja järele on uni rahutu.
Mffned närwihaiged jääwad õffhtu kergesti magama, ärka—-

wad aga paari tunni magamiſe järele üles ja wäänlewad
woodis. Uni ei tule enne, kui ülestõusmiſe aeg käes, ja ſiis
on ta — uni niũi magus, et „ſuu jookleb wett.“

Nähtawasti on ſarnaſel korral ſeedimine ſüüdi: köht on

ffhtuſe toidu ära ſeedinud ja tühjenenud, mille tõttu werewool

pääajus äkitſelt muutub ja inimene ärkab.

Haiged on tihti iſe abinõuu ſarnaſe uneſt ärkamiſe wastu
leidnud: nad wõtawad õoõſi üles ärgates möõne ſuutäie ohtul
walmisſeatud toĩtu ja jääwad rahuliſelt magama kuni hommikuni.

Moffned närwinõrgad, neurasthenikud, magawad ffõ läbi

ühtlaſi, aga koſutuſt nad uneſt ei tunne: hommikuti on keha

roidunud, nagu läbi pekſetud.
Nagu juba tähendatud, on tuju, meeleolu, närwinõrkade

juures wäga halb. Haiged kannatawad köwasti paha meele-
olu käes.

Hinge-elu on muutunud. Haige märkab ſeda iſe köige
ſelgemalt. Meeled on wäga ärkſad ja hellad: iga järſk näh-

tus, walgus ehk heli möjub waluſalt.

Haiged näitawad koguni terawama waimuga olewat, kui

harilikult; aga ſee ei ole mitte waimuterawus, waid erguhel-
lus, haigusliſelt erutatud meeltehellus. Nad märkawad ruttu

asjaoluſid, milleſt harilik inimene möffõda läheb, nende keha ja
meeled kajawad kergesti wastu, nagu tühi tuba.

Näib, nagu oleks ſügaw tundmus, mis närwinörku liüigu-
tab, kuna aga ainult hellus inimeſe wastuwoötlikuks on teinud:
waim ei ſaa haiguſe tõttu mitte ſügawamaks, ſuuremaks. Hai-

gus woöõtab ikka juureſt ära. Söõrm ſaab paistetuſe läbi hellaks,
aga mitte tundeliſemaks.

Närwinöõrk haige tunneb enamasti iſe, et tema kehas ja
meeleolus muudatus on ſündinud. Aga hariliku loogika ja ini-
meſe iſeloomu noõrkuſe tõttu otſib ta põhjuſi wäljaspoolt ja
ſüüdi teiste inimeste juureſt. Ta ſüũüdistab oma kaasinimeſi

hoolimatuſes, läheb nende wastu ülekohtuſeks.
ſiialdatud tundmuſe hellus ſunnib haiget ikka oma tähe-

lepanemiſt eneſe ihu juurde, oma kehategewuſe juurde põõrama.



Elutüdimus

ja noõrkus.
Iga wäiklem äritus kehnas näitab — ſuurendatud, liüjalda-

tud meeltehelluſe läbi waadatud — ſuurendatud, kardetawal

kujul. Haige otſib nähtuſele põhjuſi. Muidugi wiüib ruſutud

meeleolu teda wäga kurbadele otſustele. leäranis annawad

uneta õõd aega koõikſugustele moõrudatele mõttemõlgutustele.
Uinunud närwinöõrka ratſutab luupainaja, uneta walwajat mee-

litawad ſurmawarjud. Kurwameelne moöttelend wiib uneta

haige öõöſi warjude walda, elutüdimus näitab kaswawat. Käes

on haiguſe järg, kus närwinörk eluwäſimuleſt ja ſurmaſt ligi—-
miſele könelema hakkab, ja uneta öö järele kurwameelſuleſt,
elutüdimuſeſt ja ſilmapiſarateſt nõretawaid luuletuſi ajalehtede
toimetustesſe läkitab.

Kehatundmus on hell, ärituſed, mis terwe meele pääle
ühtegi jälge ei jäta, on neurasthenia pödejale liüjaldatud täht-

ſuſega. Ta järjeldab tõmmeteſt jalas — ſeljaüdi haiguſt, waluſt
kehas — wähjatoöbe, ſifiliſt — plekkideſt inu pääl, köhimilſeſt

tüiſikult, enk midagi ſarnaſt hädaohtlikku haiguſt.
Arstid, kes hariliku ſilmaga waatawad, nimetatud näh—-

tuste taga midagi kardetawat ei näe, — nendele ſaadab när-

winöffrk warsti oma löõpuarwe. Ta käib köik arstid järgimööda
läbi, lootuſes, et ometi mõnigi nendeſt tema tundmisteſt aru

ſaab ja tema ſilmaga tema keha waatab.

Aga asjata! Arstid ei tahna meelega midagi ohtlikku
tema kehas ja meeleolus leida.

Peab tunnistama, et ſuurem jagu arstilid neurastheniat

ilmaaegu kergeks haiguſleks peawad, haiguſeks, mis enam

haige ettekujutamiſes, kui toõſiſelt olemas on, mida haige oma

tahtmiſe järele ära, eemale tõrjuda enk jälle kutſuda jaklſab.
Sellepooleſt teewad arstid neurasthenikule ülekohut.

Närwinõrgad taſuwad ülekohut omalt poolt karedasti:
nad panewad köõik arstid ühte kotti, naerawad neid ja nende

pulbrid ja tilkaſid. Arstid tunnewad, niü; nende otſus, ainult
rohtuſid ja mürkiſid, aga mitte inimeſe keha.

Warsti on nad ile õige arstimiſe üles leidnud. Teraw

tähelepanemine, millega nad oma keha hoolitſewad, otſib ja
leiab niiſuguſeid rohtuſid, mis nendele köige moõjuſamad näita-
wad. Need rohud on moõnikord köõige imelikumad. Aga neil
on ſee hääã omadus, et neid haige uſk ja piiramata uſaldus
ſaatmas on, ja uſuga wõffime mägeſid tõsta ja kiwiſid weerema

panna, iſeäranis närwinöõrga ſüdame päält.
Nagu tähendatud, on haiged arstide wastu uſalduſe kao-

tanud. Nad uuriwad iſe raamatuid. Kõik raamatud, mis hai-

guſe üle ſaada ja mis mitte arsti kirjutatud ei ole, woõid ſa
nende raamatukogus leida.



Hypohondriaks nimetatakſe harilikult ſeda poõdemiſt ja
meeleolu, kus haige oma kehaga üleliia tegemiſt teeb.

Närwinoõrgad on pea köik n. n. loomuliku woõi looduſe
arstimiſe poole hoidjad.

Meeleolu on närwinoõrkade juures rikutud. Närwinoõrk ei
jakſa närwikawa lödewule toöttu mitte köiki nähtawuſi korrali-
kult teadmuſesſe köita, mäluna tagawarasſe kinnitada. Eruta-
tud meeled on hellad, ärkſad, tüdinewad kiiresti, kargawad ühe
nähtuſe päält teiſe pääle. „Meeled on laiali«“ — üteldaklſe

nůiſuguſeſt inimeſeſt. Ta märkab nähtuſi ruttu, aga unustab
ka ruttu.

Meelespidamine on — meelte rikke tõttu — närwi—-
noõrkade juures puuduline. Haiged ſaawad ſelleſt hästi
aru. Harilikult on juſt ſee kurwastaw tähelepanek, mis
neid arsti juurde ajab: „Ei ſeiſa midagi meeles. ſoed ja unus-

tad kohe. Mitu kord hakkad üht ja ſedaſama asja tegema.
Tee päãl unustad, kuhu tahtſid minna. Asjad paned kohale,
kuſt neid päraſt kuidagi üles ei leia. Koöõlk päew aega otlid
ikka midagi.“

Meelespidamine, mälu, pole aga ſugugi rikutud. Tähele-
panemine on noõͤrgestatud, haige ei ſaa oma meeli ühe asja
juures kaua peatada, ta laſeb ennaſt kergesti ära ahwateleda,
nůi et meelte kindlustamiſeks aega küllalt ei ſaa. „Motted on

laĩali“, nagu juba öeldud.
Unustamiſe tõttu kaotab haiglane uſalduſe, julguſe: ta

lööb iga nähtuſe juures kahtlema, jääb „Kkahtlemiſetöbiſeks“
(Folie des doutes).

Need kahtluſetõbiſed on inimeſed, kes kunagi kindlasti ei
tea, kas nad koduſt minnes tule ära puhuſiwad, kas nad toa
ukſe kinni käänaſiwad, kas nad kirjale margi pääle paniwad.
Nad ei jäã rahule, kuni nad mitu kord järele katſudes asja
üle ſelguſele ja kindluſele ei ole jöudnud. Niiſuguſe kahtlemiſe-
haiguſe käes kannatawad närwinoöõrgad öige tihti.

Kahtlemiſe-tõbi wõib iſeäranis pärandatud nõrkuſe juures
wäga ſuureks kaswada. Need ei ſaa ühtgi liüigutuſt teha, ilma
et nad ei kahtleks, kas ſee õige on, kas ſeda wöib tena, kas
ſeſt midagi kahju ei ſaa. Nad on juba titſa meelehaiged,
nendeſt pikemalt ſiüin ei könele.

Närwinöõrk tunneb, et ta teiste inimeste ligi kannatab.
Ta ei kannata oma meeltehelluſe tõttu nende igapäiſet olekut.
Ta meeled otſiwad wahelduſt ja õrnuſt. Ta läheb üklſilduſesſe.

Unistustega wiũidab ta oma aega. Haiglane luule astub real-
elu aſlemele. Harilikus elus, igapãiſete üũülesannete täitmiſel tun-
newad nad ennaſt kohmetanud. Tahtmiſejöuu noörkulſel ei ſaa



Ruſutud

meeleolu.

nad kunagi kindlale otſuſele. Nende iha kaldub ikka kahe
wahel. Kahtlus riiſub neil julguſe awalikult wälja astuda,
olgugi neil mõistus moõtlemiſeks, kirjeldamiſeks, aruſaamiſeks—
paſſiv omadustes — öige oſaw.

Et meeled muutunud, harilikuſt olekuſt wäljas, ſiis nõffua-

wad nad ka iſeſuguſeid ärituſi. Harilik jook, harilik toit ei

kölba, on läila.
Otſitakſe äritawaid aineid, mis erkuſidmuidugi weel enam

wapustawad. Närwinõrkade ſögiſedel on moõnikord wäga
imelik.

Teiſelt poolt tunnewad nad igatſuſt rahu järele. Nad hak-
kawad kunſtlikkude abinöuudega ſeda eneſele muretſema: alko—-
holi tarwitama, morfiumi jooma, wäga koöõwasti ſuitſetama.

Muidugi on ſarnaste uimastawate abinõuude tagajärg weel
hullem kui enne.

Ka kohwi ja theed joowad mõned rohkesti, et meelt ra-

hustada, leiawad aga warsti weel ſuurema kärſituſe.

Tuju ei ole mitte ikka ruſutud. Sagedasti waheldawad

üksteiſega ruſutud ja liüig erutatud meeleolu.

Inimeſe, keda hommikuti paha tuju koorma all ägades ja
ohates leidſime, kes eneſetapmiſe mõttega käima päãl oma tes-
tamenti tegema kippus, näeme öffhtu ſeltskonnas, pidul, köige
elawamas tujus, nägu hiĩilgamas ja meeleolu köõige wallatum.

„Himmelhochjauchæend, 2um Tode betrũbt“ — ſee Goethe ſõffna

kirjeldab hästi neurastheniliſt meeleolu.

Möistagi, et terwete erkudega inimene ka kurb ja jälle
warsti lõbus woõib olla: ſiüin leiame aga tuju kaldumiſe täiesti
mõne ſündmuſe läbi pöõhjendatud olema, kuna närwinoõrkade

juures tuju ilma wälimiſe põhjuleta muutub.

Tuju kaldumine, heitlemine närwinoörkade juures muljub
neile heitliku, kindluſeta inimeſe warju pääle. Üteldakſe nen-

deſt kergesti: nad mängiwad kommetit, ei ole awalikud. Nai-

getele ſünnib ſarnale otſustamiſega ülekohut: nende meeleolu
muutlikkus ſünnib wastu ja mööda nende tahtmiſt. Ohtune pi-
duwalgus ja ſeltskond mõjub närwinöõrkade pääle nagu wein
erutawalt. Ei ole palju wilumiſt tarwis, et ſarnaſeid närwiliſi
iſikuid nooreſoo keskel piduõffhtutel kohe ära tunda. Aga ka

kõige wallatuma tuju ajal ei lahku närwinoöõrgaſt kunagi iſeſu-
gune moöruduſe tunne.

Närwikawa waewaliſe toitmiſe ja talituſe tagajärjel on

meeltetegewus, ergurakukeste tegewus nõrgendatud, haige mee—-

leolu on ruſutud.
Ruſutud meeleolu iſeäralduſeks on, et tema köffik meele-

moõlgutuſed kurwatooniliſeks muudab. Nähtuſed ja ſündmuſed,
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mis terwele rõöõmu, lõbu teewad, näitawad ennaſt temale kur-
wastuſle karwa. Ei ſõbra lahkus, ei naesteranwa hellus, ei

lahke wastutulemine ſuuda kurbtuſt waigistada, ta leiab nendes

koguni etteheiteid eneſele.
Aruſaadaw on, mispäraſt meie luuletaja noorſugu enam-

jagu wäga kurwameelne on.

Noorſugu luuletab nõrkuſe läbi: liijaldatud tundmuſe helluſe

moõjul. Siin ei ole mitte loomulik tundmuſe elu rikkus ja ſü-
gawus, waid ainult hyperplaſia, liigkaswamine erutajaks. on-
neks kaob nüiſugune luulelend ja and nooruſe närwinoöõrkuſega
ühes. Kui ajalehtede paberikorwid köneleda wöikſiwad, nad

pajatakſiwad meile ſelleſt haiguſeſt pikemalt.
Aga ei woõi luuletajatele ülekohut tena. Peab meeles pi-

dama, et närwinõrkus juſt anderikkaid, waimuterawaid inimeſi

köõige enam tabab. Nende meeleolu, meeled on wastuwoötliku-
mad, nad kannatawad paha ümbruſe all enam kui tuimad ehk
harilikud inimeſed. Nende meeltehellus näeb ilma ja elu was-

tikoluſid kergemini. Sattub ſiis ka kergemini poörutuste alla.

Päälegi on hingeelus tuttaw nähtus, et ärituſed, olgugi
nad köige maguſamad ehk meeldiwamad, kui nad kaua ehk

ſuure joõuuga meelte päãle mõjuwad, paha tundmuſt ſünnitawad.
Hella loomuga, nũiſama ergunõrkuſe kaudu hellaks läinud när-

wid kaswatawad iga ärituſt mitmewöõrra, kuni pahatundmulſeni.
Siüin wäljawöte üheſt närwinoörga kirjaſt: „Juba kooli-

eaſt pääle olin wähe werega. Alatiſelt waewas mind pää- ja
köhuwalu ja raske meeleolu, alkoholi jookiſid olen parajalt
tarwitanud. Ühekſateiſtkümneſt aastaſt pääle kuni 25 aastani
olen wäga palju ſuitſetanud. 26 aasta wanaduſes ilmuſiwad
kollaſed plekid nina ja ſelja pääle. Tohter keelas joomiſe
ja ſuitſetamiſe ära, mille pääle täpid ära kaduſiwad. 17 aas-

taſt ſaadik olen ametis, kus möõnikord õige rasket kehaliſt tõöõd

ette tuleb. Kahekümne ja kolmekümne aasta wahel noörgestas
mind ſeemnewool öoöſiti, nĩ; et pää raske oli. Muud kehaliſt

haiguſt ei mäleta.
Kahekümne kahekſaſt aastaſt pääle hakkaſin jälle rohnkem

ſuitſetama, wiina ja õlut wõtma, lee mõjus nüüd minu terwilſe

pääle wäga halwasti: kange pääwalu järgmiſel päewal. Rutu-
line werekäimine, tuikamine ilmus, mis köiges kehas woolas

ja jalgades aegajalt walu ſünnitas ja halwa ilmaga wälja-
kannatamataks muutus. Köhu ja ſelja ſisſe tekkis palawiku
ſarnane rahutus, mis ſeniajani kestab.

Kolmekümne eſimeſeſt aastaſt jätſin wiina tarwitamiſe aju—-
tiſelt päris ära ja kolmekümne wiieſt aastaſt ſaadik ei ole ſu—-

gugi ſuitſetanud. Oli tuntawalt parem.
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Nüüd olen üle 40 aasta wana ja haigus waewab minaͤ
ikka. Pääwalu on tihti, kui otſeti midagi teen. Kui haput
wõi ſoolaſt ſõöõn, ſiis on köht köwa ja olek rahutu. Kuſemine
on kipitaw ja palaw. Kui wihastan, ſiüis läheb weri kohe

keema, ilma et tahaks, ning ſffögiiſu ja magamine on paa-
riks päewaks kadunud. Pää lõöb walutama ja kaua aja järele
on raske pääã.

Wiina ei wõta ma ſugugi nüüd, ſeſt köige wähem ſuutäis
rikub tuju ja terwiſe möneks päewaks hoopis ära. Palun, ju-
hatage, kuidas ma oma närwiſid köõwendada woõiks, mis elu-

põlgamiſt kaotaks.“

Meie näeme kirjaſt, närwinöõrkus on raske haigus. Terwe

eluaeg piüinab ta inimeſt. Elutüdimus on tihti külaliſeks. Ei
ole ühtegi pöõhjuſt närwinörke ilmaasjata hädaldajateks tembel-

dada, nagu ſeda tihti arstide ja kaas~nimeste poolt ſünnib.

Närwinffrgad hädaldawad palju, lee on õige, aga mis teha,
kui ühtegi kohta kehas ei ole, mis terwe tunduks olema. Nai-

ged kirjutawad häämeelega oma haiguſe lugu paberile, arsti

juures annawad nad tihti peo täis ſedelid ja rohutähti ära,
milleſt tohter tihti kohe haiguſe ilma waatamata ära tunneb.

dige ileloomulik on närwinoõrkule kohta kannatamatus
alkoholi wastu, nagu ka haige kirjaſt näha. Neurasthenia ei

kannata alkoholi.

Karskuſe liikumiſe algulel oliwad tihti närwinörgad köige
eſimeſed ja kõige agaramad uue liikumiſe poole hoĩdjad. Arwati

laĩalt, et karskuſle aſi niüiſuguste tarwis ongi. See on ekſiar-

wamine, täiesti. Neurasthenia toõbiſed on tähtſat kulturatõõd
karskuſe poolehoidmiſega edendanud. Aga karskus on niiſama
wähe ükſi närwiliste päraſt, nagu arstid ükſi haiguſe päraſt
on. Haiguste ärahoidmine on karskuſe ja arstide tähtſam üles-
anne. Karskuſe aſi on köikide aſi, kes aru ſaawad, et ſelge
möistus enam wäärt on kui ſegane pää.

Nagu juba tähendatud, ulatawad närwihaiguſe juured ſüga-
wale. Sääl on põhjuſi, mis haige oma elu jookſul on ſaanud. Suu-
remalt jaolt on aga haiged wanematelt ergukidurluſe pärinud:
köõige raskem närwinõrkus aſub pärandatud aluſel. Neurasthenia

pärandatad ergunõrkuſe aluſel, mille hulka küll ka,neurasthe-
nia esthonica“ tuleb arwata, on oma awalduſe wiiſi pooleſt
õieti raske haigus. Haigetel on juba wäljaspoolt ſilmapaistew,
kidurline kehaehitus, neuropathiline konſtitutſion. Haiged on

köhnapoolſed, õffrna jumega, ſaleda kondiga, ärkſa ja ärda

meelega.
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ſed. Aastate jooklul awaldab ennaſt pärastine waimuhaigus
alguſes — ergunõrkule kujul. Niiſuguste meelehaiguste hulka
tuleb nooreea meelenõtrus (hebephrenia) ja üleüldine halwatus

(paralysis progressiva) arwata. Nooruſenõtrus tabab noori
inimeſi walmimiſe eas, kus haigus ennaſt tujukule ja teiste üle-
maltähendatud ergunörkuſe omaste ſümptomide läbi ilmub.
Arsti oſawus woõib küll ſiin nooruſenöõtruſt ära märgata, kuna

iſeſugune edenew tuimus, meelenüriſus läbi paistab ja ergu-
nöõrkuſe katte all meelenöõtruſt peidab.

Kardetaw on ſarnane närwilikkus, neurapathiline konlſii-

tution, nagu teadusline ütelus käib, haige järeltulejate kohta.

Sagedasti on ergukidurlane, neuropath, meelenõrkade, waimu-

haigete ſünnitaja.
Niũiſama on wäga närwinoörkuſe ſarnane üleüldine halwa—-

tus — paralysis progressiva — hakatuſes. Algustundemãrgid
tähendatud haiguſeſt ei lähe tihti närwinöõrkuſe tundemärkideſt

ſugugi lahku, kuna aga päraſtpoole haigus hoopis raskeks
muutub ja üleüldiſe halwamiſega, rabandustega ja wiimaks

ſurmaga lõpeb. Siüisgi ei ole arstil mitte palju waewa haiguſe
tõſiſt loomu ära tunda, kuna üleüldine halwamine ikka ſifiliſe
aluſel tekkib.

Sifiliſe käes kannatajad peawad igatahes närwinoörkuſe
märkide juures ennaſt arsti poolt läbi katſuda laſkma. Päälegi
peab meeles pidama, et üleüldine halwamine harilikult 10 kuni
15 aastat päraſt ſifiliſe ſaamiſt oma koledat nägu näitab.

Närwinöõrkus wõib aga kohastel tingimistel ka päris ter-

we loomuga inimeſt tabada wäga mitmeſuguſel põhjuſel.
Suuremal arwul kannatawad nooreealiſed tema käes.

Koolipingiliſed naeste- ja meesteſooſt waewlewad neurastheniĩa

käes, kus järſud muudatuſed kehas närwiriketele aluſt annawad.
Naesteſoos on neljakümne aasta ümber närwinoõrkus ſa-

gedane külaline. Süin on kKklimakterium, werede ärajäämiſega
ühendatud muudatuſed ihus erguhelluſele põhjuſeks.

Tähtſam neurasthenia ſünnitaja on korratu elu: ööſine
ülewalolek Bachuſe, Venuſe kaenlas, mõoõduta ſõömine ja joo-
mine. leäranis korratu toitmine, kord lüig palju, kord

lüg wähe, kunagi öigel ajal, rikub warsti ſeedimiſe. Seedimiſe
rikked möjuwad aga wäga tähtſalt terwe keha ja
iſeäranis närwikawa pääle.

On jagu arstiſid, kes ſeedimiſe rikked närwinoöõrkuſe
ainſamaks poõhjuſeks peawad ja ſellepäraſt ka närwinoörkuſe
rohitſemiſel pääasjalikult ſõõgi ja ſeedimiſe korratuſe kaudu

mõjuwad.
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Seedimiſe rikked muidugi ükſi neurastheniat ei ſünnita,
leiame ju tihti keha ja ſeedimiſe rikkeid, illma wähema neuras-

thenia märgita. Kui närwinoörkuſe juures ſeedimine harilikult
korraſt ära, ſiüis on ſääl ſüüdi ſuuremalt jaolt rikutud närwi—-

kawa, mis ſeedimiſe käiku enam ei joöõua ohjas hoida. On keha

rikkes, ſiis mõjub ſee muidugi omalt poolt jälle närwide pääle,
ning ſünnitab nüiwiiſi paha „ſõffõrimängu“, — circulus vitiosus.
Kindel on igatahes, et arſt, kes närwinoöõrkuſe rohitſemiſel ſee-
dimiſt ja toiĩtmiſt tähelepanemiſega ei korralda, oma rohtudega
kaugele ei ſaa.

Töffõstuſe kohtades tuleb wäga ſagedasti n. n. „wigastuſe
nöõrkus“ — „neurosis traumatica“ ette.

Rahwa ſeas on arwamine laialine, et heitumine köikſu-

guſeid meelenöõrkuſi ja haiguſi wöib ſünnitada. Lihtinimene
otſib oma haiguſe juuri ſuuremalt jaolt ehmatulſes.

Arstide keskel on aga arwamine ſelle wastu: heitumine
ei mängi haiguste põhjustes mingiſuguſt oſa. leäranis waimu-

haigete arstid peawad heitumiſe, enmatamiſe oſla meelehaiguste
ſünnitamiſes õige wäikeſeks.

Kahtlemata on rahwa arwamilſel ſellepooleſt jälle õigus,
et heitumine närwihaiguſega ühenduſes ſeiſab.

Age ehmatamine annab tunnistuſt, et ſelle inimeſe mee-

led hellad, kergesti erutatawad on, ta on „kerge werega“, nagu
rahwas ütleb. niiſugune „kerge weri“ on aga tihti wanema-

telt päritud, wõi juba emaihus ſaadud. Päritud helluſe, nõrkuſe
woõib aga ehmatamine kergesti taſakaaluſt wälja wiüia. Päri-
tud nõffrkuſe käes kannataja ſattub häkiliste meeleärewuste pu-
hul minestuſesſe; tõmbuſed, krambid, hysteriliſe loomuga wapus-
tuſed painawad teda meelepõrutuste moõjul.

Rasked ffnnetuſed wõffiwad aga igat inimeſt enam wähem
taſakaaluſt wälja wiia.

Raudteeõnnetustel on tähele pandud, et kannatajad raske

poõrutuſe tõttu tähtſalt wiga ſaawad. Kui ka nad ainult eh-

matuſega öõnnetuſeſt pääſewad, jätab juhtumine nende meele-
olusſe iſeſuguſed jäljed. Need jäljed on ſeda ſügawamad, kui

ehmatuſega ühes wigastus kälb. Keha wigastus toibub ja pa-
raneb, aga wigastuſe tagajärjed meeleolus püſiwad kauemat

aega edaſi. Seda wigastuſe tagajärge meeleolus ja kehas ni-

metatakle wigastule nõrkuſeks, — neurosis traumatica.

dige tihti on meil töstuſelinnades wigastule noõrkuſega
tegemiſt. Wabrikutes ja tõökodades ſaawad wigastuſe taga-
järjel tööliſed tihti enam wähem tööwöimetuks. Tööwöimetulſeſt
ſaawad tõõandja ja tffoline ilewiiſi aru, milleſt wäga ſagedasti
kohtukäimiſed ja protſesſid järgnewad.



Ka arstiteaduſes on kahteſugu aruſaamiſt wigastuſe noõr-

kuſeſt olemas.
Kui wigastule nörkus — neurosis traumatica — üles

tuli, ſiüs arwati ſelle haiguſe olluſt üsna lihtſaks: peeti ſelgüdi
riket haiguſe pöhjuſeks. Kus aga rike olemas, ſääl wõib hai-

guſe loomu kergesti ära määrata,
Ajajookſul nähti ära, et meelekujutus, haige kartus ja

pelglik loomus haiguſe raskuſe ſünnitamiſes tähtſat oſa mängib.
Uks oſa arstideſt läks koguni niüikaugele, et närwinoörkuſt wi—-

gastuſe tagajärjel üleüldſe ära ſalgas ja haige hädaldamiſi ene-

ſepettuſe arwesſe pani.
Ometi ei wõi ſalata, et põrutamine oma jäljed inimeſe

loomusſe maha jätab. Rahwa ſeas ei tähenda ilmaaegu ſoõna

„poöõrutatud“ ühtlaſi ka iſeſuguſt meelenörkuſt.
Raske önnetuſe järele, kus kena köwasti poörutatud on

ſaanud, raudteeõnnetuſe puhul näituſeks, jääb kannataja hel-

laks. Kui ka keha wigastus ſuur ei olnud, tundmuste ilm jääb
wigaſeks kauaks ajaks. Haige kaotab meelerahu, iga wäike

juhtumine wöõi äritus woõlb haiget taſakaaluſt wälja wiüia. Uni

on rahutu, tihti waewawad rasked unenäod. Uleüldine keha-

jöõud on kahanenud, wäikſema töõ juures wötab wäſimus maad.
Süda löõöb kergesti peksma, liüikmete ja ſelja ſees tuntakle
kihelemiſt ja tõmbuſi.

leäranis raskeks läheb ſeiſukord pää wigastuſe tagajärjel.
Siüin on meelewiirastuſed raskemad ja kehaerutus ſuurem.

Keeruliſeks läheb tööjöuetuſe piiri ja kahjutaſu ſuuruſe
äramääramine ſel korral, kui haige juures päält waadates ühtgi
muudatuſt ega wiga märgata ei ole. Terwe haigus ſeiſab haige
kalduwas eneſetundmiſes.

Ja eneſetundmine wõib wäga heitlik ja petlik olla. Dä«-

legi weel ſiis, kui haigel pöõhjuſt on ſuureſummaliſt kahjutaſu
wigastuſe eeſt oodata. Paarituhnande rubla lootuſel wõib wae-

ſel inimeſel körwad hundama ja ſelg wudiſema hakata.

Ongi öige tihti lialduſi kannatajate poolt leida, mis ars-

tiſid umbuſklikuks teewad, niüi et nad närwinoörkuſt wigastuſe
tagajärjel olemas ei tunnista ja köõik haiguſe nähtuſed ſelles
wallas haige eneſepettuſe arwesle panewad ning haiguſt lihtſalt

„pajukihaiguſeks“ nimetawad.
Kainelt waataja peab tunnistama, et poõrutus jäljeta ei

kao. Poõrutuſe tagajärjel jääb muidu köwa loomuga inimene

kartlikuks, iga wäijkene meeleäritus wiib teda taſakaaluſt wälja.
Keha wäſib ruttu, ka wäiklema töö juures, ſüda lööb peksma,
körwad hundama. ſiüikmete ſees tuntakſe tö„mbuſi ja kihelemiſt,
mis pikkamiſi kaob, harwa eluaegleks haigele külge jääb.
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Neurasthenia mõjuwamate põhjuste hulgas tuleb korratuſi

ſuguelus nimetada, abielus ja lahtiſes põlwes. Kunſtliſed abi-

nffuud kandmiſe ärahoiĩdmiſeks ei lähe meeste-ega naesterahwa
närwikawaſt wapustuſeta mööda. Inimeſed kardawad aga när-

wijwapustuſi, mis lüig rohke laste arw toob, enam kui närwi-
nörkuſt, mis nende ärahoidmine ſünnitab, — ja wäikſearwu-
liste abielupaaride arw on meil ikka enam kaswamas.

Meie ei taha ſiin moraliſeerima hakata, kinnitame aga
ainult, et loodus ennaſt mitte karistuſeta tüsſata ei laſe.

leäranis walmimiſe eas on ſuguelu rikked ja ekſituſed
lajalt närwinöõrkuſes ſüüdi. Noored inimeſed ſattuwad tihti käſi-

kiüimaluſe orjuſesſe. Kui ka terwe loomuga poiſs ekſituſeſt omal

ajal ilma paha tagajärjeta üle ſaab, ajuti teeb ta nooruſe ergud
hellaks, põduraks, ning jätab wähemalt hella loomuga inimelſe
mälestuſesſe kauaks pahad jäljed. Parandamata käſikiimalaſed
on harilikult nörga loomuga ilma tulnud, ning kannawad ka
muidu noöõrkuſe tundemärkiſid eneſe küljes.

Siüin kohal ei wõi nimetamata jätta paha moöju, mis
tõmbaw ſuguelu-kirjandus nooruſe ſuguelu pääle awaldab. Nii-

ſuguſe kirjanduſe wastu, mis teaduſe nime all meil enam ja
enam maad hakkab wötma, tuleb kindlasti ſõdida. Sarnaſed

„ſuguelu küſimuste“ lugemiſed ei tee koolilapſi mitte targaks,
waid köditawad nende kirgliſt ſuguelu möttelendu, nad on

noortele waimliſe kiüimaluſe abinõuuks.

Juhatus ſuguelulistes küſimustes noortele olgu ſuuſõnaline
wanemate inimeste wöõi köõige parem arsti poolt. Noorele on

juſt toetuſt ja nõuu tarwis ſuguelu kirgede waol hoidmiſeks.
Raamatud jätawad aga nooremehe ükſi, raamatuga jääb haige
ükſi oma jöuu pääle toetama, ja ükſildus on ſuguelu ekſituste
wastu woöitlemiſel — wäga paha. Siin on häätahtline ſöõbralik
ſõna kaasinimele poolt enam wäärt, kui köik ſuguelu raama-

tute uurimine haiglaſe poolt. Teiſe ſõna ei mõju mitte ainult

öpetlikult, waid ſõnal on ſuggestiw möju, ſääl on,lauſumiſe“
wägi ühes.
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Närwinoͤrkuſe ärahoidmiſeſt.

Meie ſelgitaſime närwinoõrkuſe pöõhjuſi ja awaldamiſe wiiſi.
Tuli ilmſiks, et närwinoöõrkus mitte ainult närwide noörkus ei ole,
nagu nime järele arwama peaks, waid et ta terwe keha, hinge ja
ihu, nöõrkus, wäſimus on. Keha on organide kogu, ühistegewuſeks
kokkuliidetud ükſikute elundite tegewus. Terwes kehas on

organide tegewus taſakaalus. KRikeneb ſee taſakaal milgi poõh—-
juſel, wähendab wöi lijaldab möõni organ oma tegewuſt, läheb
kehatalitus taſakaaluſt ära ja annab ennaſt „pahatundmuſena“
woõi ,„halwa tujuna“ inimeſele tunda, ſuurem enk wähem noör-

kuſe tundmus wöõtab maad, ilma et möõni koht kehas iſeäraliſt
häda teeks. Et aga närwikawa, keha keſktalitus, keſkorgan,
muidugi ſelle korratuſe all kohe kannatab, ſiis nimetatakſe töbe

närwinoõrkuſeks, niͤiſamaſuguſe öõiguſega, nagu terwe riigi korra-
tuſt walitſuſe korratuſeks peetaklſe.

Keha noõrkuſe ſeiſukorda tähendatakle wöõoõrakeelſe ſõnaga
— astheniaks, joõuu puuduſeks, jöõuetuſeks. Sffna asthe-
nia ongi uuemal ajal neur-asthenia (närwinoõrkuſe) aſemele
astunud, kuna ta toõeolluſt õigemalt ära ütleb.

Ergu terwis, waimu ja keha terwis, nad on ligidalt ühen-
datud. Erkuſid ei ſaa kehaſt lahus rohitſeda, ergukawa ei ſaa
ka kehaſt lahus haigeks jääda. Ergukawa on koöwasti ära

warjatud. Coodus on närwikawa tähtſuſt körgesti hindanud ja
teda tublisti kaitsnud. Köõige wihalemad erkude waenlaſed li-

ginewad wereteel.
Ja nagu nägime, ei ole ka juhtumiſi rikked erkudele nii

hädaohtlikud, kui pärandatud nõrkuſed, wanematelt ja emaihus

ſaadud, külgeſündinud rikked. Niiſama wägewad on halwad

möjud elu eſimestes aastates.
Eſimeste aastate tähtſus laple kaswatamiſes on moõjuſa

tagajärjega. On ſee juba tubli terwiſega ſündinud juures moõju-
nud, ſeda ſuurem on ta kidura terwiſega ſündinud lapſe juures.

Kidura erkudega laps awaldab ennaſt aeglasti. Kergesti
jääb ta põdema, köikſuguste haiguste kätte, iſeäranis aga ſee-
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dimiste haiguste kätte. Seedimiſe organi, mao ja ſoolikate

tähtſamateſt tegewusteſt on mao ja ſoolede liikumine, peristal-
tika liüikumiſt korraldab aga ergukawa. Inimeste närwetuſt ja
närbumiſt ei ſaa ükſi haigete juures poöhjalikult ära arstida.
Närwinõrkus poöõhjeneb, nagu ſagedasti oleme tõendanud, tihti

pärandatud ja wanematelt päritud omaduste pããl.
Kui wanemad terwed ja häid lapſi tahawad, ſiis olgu

nende tähtſam mure, et nad iſe terwed ja hääd oleks. Päran-

duſe ſeaduſed on weel ſelgitamata, niüipalju on aga igaüks
tähele pannud, et moõnikord ka wäikſemad loomuomaduſed,
kehaomaduſed wanematelt laste pääle üle lähewad.

Inimeste juures läheb ka ajutine wanemate noͤrkus

ſünnitamiſe ajal laste päle edaſi. Praegune teadus ei

kahtle, et purjus olek noörkuſt laste juures ſünnitab. Kars-
kule eeſt woöitlejad on ſeda meil ja mujal tihti meelde tu-

letanud. Seda fõde peab aga nũipalju kordama, et ta kigile
meelde jääks. Nüüd on ikka weel moodis, et noored ja wanad

paarid tihti juſt purjusolekus uut põlwe külwawad.

Nũikaugele kui ajalugu ulatab, on joomiſe eeſt wanemaid

hojatatud, ja niikana kuĩ ilm ſeiſab, ei ole hoiatusteſt ſuurt

hoolitud. Vulcanus, Greeka-Rooma merejumal, oli küürakas,
ſeſt et Jupiter purjusolekus teda oli ſünnitanud. Moõttetark

Diogenes (kes waadis elas) kärgatas ühe oma opilale pãle,
kes kangesti tuima aruſaamiſega oli: „Kuule, poiſs, ſu iſa on

ſind purjus pãäga elule äratanud.“ Karthagolastel oli ſeaduſes

wanematele, kes lapſi ſaada tahtſiwad, alkoholiliste jookide
tarwitamine keelatud. Meie ſeaduſeandjatel on muudega tege-
miſt, kui et rahwa terwiſe eeſt hoolitſeda.

Jätame pärandatud noõrkuſe eſiotſa körwale ja katſume
neid poõhjuſi üles leida, mille tõttu närwinöõrkus terwe loomuga
ſündinud kehasſe maad woõtab ja ſellega ühes abinõuuſid kätte

juhatada, mille abil noõrkuſt ära hoĩda woikſime.

Wäga ſagedasti on noõrkuſe aluſeks rikked walmimiſe eas

(pubertas) ja korratu kaswamine ſugutungi ärkamiſe ajal.
Sugukire ärkamine liüig waraſes, noores eas on kahjulik ja
toob eneſega moõndaſuguſt wapustuſt ühes.

On teada, et ſoojades maades inimeſed ſuguliſelt wara wal-
miwad. Kuna meie tütarlaste juures kuuwered harilikult 14

ja 16 aasta wahel ilmuwad, näitawad nad ennaſt lõunamaal

— ſoõuna-Italias, Indias juba enne 10 aastat. Nagu kliima

ſaojus, nũiſama wõib ka elutoa ſoojus walmimiſt kiirendada.
Arstid on tähele pannud, et ka poõhjamaal tütarlaste juures
wered wara, nagu Indias ilmuwad, kui lapſed alati tule ääres

istuwad, ennaſt paistawad jne. Külmal Wenemaal on nähtud,



et laste juures, keda alati ſoojas toas hoitakſe, kes patjade all

liig ſoojade katete all magawad — ſugukirg palju warem ärkab,
kui ſoowitaw oleks. Aruſaadaw on, et enneaegne ſuguliste
tunnete ilmumine mitte mõjuta terwe keha ja olemiſe kohta
ei jää. Noor keha ei ole weel niipalju jõudu kogunud, et nendele

wägewatele wapustustele, mis ſugutung eneſega ühes toob, was-

tukaalu leida. ſaps jääb enneaegu närwiliſeks, taſakaaluta,
omandab wanemate inimeste laadi.

Meie kodanikkude ringkondades patustatakle ſelle pooleſt
palju. Capſed hoĩtakle kuumas toas. leäranis on laste maga-
miſetoad liig ſoojaks köetud, ja magamiſe ale on üleliia ſoe ja
pehme. Ilegi teada, et ſoojuſes, kus kanamunadgi hauduma

lõöwad, ka laps waremalt walmima kipub, kui aastad lubawad.
Kui ma nörgameelſete laste hojuaſutuſt waatamas käiſin,

ſiis imestaſin kangesti magadistoa jaheduſe üle. Aſutuſe juha-
taja aga ſeletas, et lapſed warsti jaheda magamiſeruumiga
ära harjuwad ja köwasti köetud toas enam magada ei ſaa.

Nõrgameelſed lapſed kalduwad wäga käſikiüimlemiſele, ſääl on

jahe magamiſeruum üks tähtſamateſt abinöuudeſt ſelle nöõrkuſe
wastu. Niiſama peetakſe ſääl jahedateſt weewalinguteſt laste
terwiſe hääks palju lugu. Iga päew ſaawad lapſed jaheda wee-

walingu üle keha, niüi ſuwel kui talwel, ja lapſed tunnewad

ſelleſt koguni ſuurt löõbu.
Siüja juurde tuleb weel laste üleliüigne toitmine, iſeäranis

rohke lihatoidugu ſötmine. ſapſed ei armasta loomuſunni tõttu

lihaaineid, kui nende maitſe mitte kunſtliſelt ära rikutud ei ole.

Cſapſed waliwad ennem kookiſid, putru jne. LCihatoit äritab aga
ſuuri ja wäikſeid ſuguliſelt, ſelle juures ei ole kahelda.

Kui nüüd ſiin öiget juhatuſt küſitakle, ſiis woöime tähen—-
datud ohtude eemalhoidmiſeks möõnda näpunäidet teha.

Capſi harjutatagu nĩi wara kui wõimalik jaheda õhuga, ja-
heda weega, jaheda woodi ja riüietega. Kui laps mitte kehaliſelt

haige ei ole, wõime temale julgesti jaheduſt ſoowitada. Tihti
kuuleme wanematelt, et laps külmetamiſeſt haigeks jäänud.
Enamasti on ſääl wanemad ekſituſes. Caps oli juba enne kül-
metamiſt haige. Jaheda ümbruſega äraharjunud lapſed ei kül-
meta ennaſt nůüi kergesti, walesti kaswatatud ja ärahellitatud

lapſed kardawad iga tuulepuhuwuſt. Wäikſearwulistel pere-
kondadel käib ſee needmine ühes, et lapſed liüiga ära hellitataklſe,
mille tõttu nad kergemini ſurmale wariſewad, kui rohkearwu-
liſeſt pereſt pärit olewad lapſed.

Köõige enam kaldub laste ärahellitamiſele wäikekodanik;
misnikud ja haritlaſed ja talupojad hojawad enamasti lapſi
karedamalt.



Talupoja lapſed kaswawad loomuliſemalt, kui pere mitte

wäga waene ei ole, kui linnaelanikkude lapſed. Maal ei ole

aega lastega jannata. Ja liha ſõõdakſe üleüldſe wähe. Selle-

päraſt on talupoja lapſed ſuguliſelt taltſamad kui linnalapſed.
Neäranis endiſel ajal, kus toit puuduline, kus liha talu ſoõõgi-
laual haruldane nähtus oli, oliwad „kombed ja lugulikkoölblus
körgem“, nagu ſee igaühele teada, kes maaeluga tuttaw. Nüüd
on maal elutingimiste ja toiduolude paranemiſega ka ſugutung
warem walmis, hoolimatam, ſelle tõttu ilmuwad needſamad puu-
duſed, mis linnakodanikkudegi juures.

Walmimiſe aeg kestab meie kliimas umbes 13 kuni 20

aastani. Keha kaswab ſelle aja lees jõudſasti. Tuttaw on, kui

jöud ühe asja päle ära kulub, ſiis teiſed oſad keha majapida-
miſes ajutilelt hooletuſesſe jäͤwad. Walmimiſe eas kulutab

inimene oma joõuu ülesehitamiſeks ära; ükſikute organide tali-
tuſed jääwad lõdewuſesſe. Walmimiſe aega, mis naesterahwa

juures 5 ehk 6 aastat, meesterahnwa juures 8 kuni 10 aastat

wältab, ſeda tähtſat aega on öiguſega kaswamiſe ,krüſiſeks“
nimetatud. Selle aja ſees ſaab kehaliſele ja waimliſele elule
taſakaal ſeatud, wõi ka ſeadmata jäetud.

Selle ajajärgu ſees lõõwad haiguſe idud lõdewasſe kehasſe.
Surewus on walmimiſe eas ſuur. ſiiſama tuttaw on, et lapſed
walmimiſe eas iſeſuguſt waimutölpuſt, logarduſt awaldawad.
Poõrutuſed ja ärituſed, mis ſuguoſade ja talituste walmimine kehas

ſünnitab, wapustawad noort hinge köwasti. Kui ſääl korralik
eluwiis juhtimas ei ole, ſiis wõͤwad halwad tagajärjed terweks
eluks ajaks külge jääda. Raske ſagedane waimunoörkus, noo—-

ruſe nötrus (dementia praecox) wõtab walmimiſe eas omale

algulſe.
Aruſaadaw on, et lapſed ſel ajal kooliõpetajate juhatuſe

alla ſeatakle. Nũiſama ſelge on, et paha kool ja oõpetajad ſiin

palju kahju wastuokſa kaswatamiſe wiiſiga luua wöiwad. Kui
ka wale kaswatus iga kord nähtawaid rikkeid ei awalda, ſiisgi
ſünnitab ta iſeſugulſe meeleolu, tundmuſle wiüiſi noorte juures,
mis ennaſt kogu rahwa püüetes õige moõjuwalt tunda annab.

Niũi wähe kui ſuguasjad täiskaswanud inimeſe juures tähe-

lepanemiſt teeniwad, nũi palju tuleb alaealiste walmiw ſugutung
ſilmas hoida. Terwetes ja loomulistes tingimistes elutſew ſelts-

kond hojab loomuſunnil ſuguelu õigel püiril, niũi ſeadusliſes kui
wabades ühendustes, nagu ta ſõögihimu piüirides peab. Mille
eeſt aga ſõdima peab, on ſee, et ſugukirg mitte liüig waraſes eas

ei ärkaks. Arkawa ſugutungi ajal on keha liüg noörk, et üklſi
kiredeſt jagu ſaada; ſääl peab ſeltskond appi tulema. Meie
kliüimas on tulus, mitte enne 20 aastat ſuguliſt tegewuſt alata,



Suguhimu

toitmine.

— 28 —

kui juſt abielu ei ſunni. Ka päraſtpoole ei tee eneſe taltſuta-
mine kahju.

Ei laasta ka nälg ega haigus nĩü; walmimata tütarlapſe
kehaolu kui enneaegne ſuguline tegewus. Ei ole palju oſawuſt
tarwis, et oſa koolilaste ſeas ſeda laastamiſt ära tunda. Nagu
muutub tuimaks, kehaliüigutuſed lähewad lödewaks ja terwe
olek ſaab wähe toore ja edewa maigu.

Arstid wõiwad tähele panna, et maalt linna aſunud kooli-
kaswandikud enam ſuguliſelt äritatud on, kui külakoolilapſed.
Poõhjuſeks on ſellele nähtuſele ülewaltähendatud olud.

ſapſed, kes maal piima ja taimetoiduga elaſiwad, kes
maal wärskes õhus palju liikuſiwad, ſattuwad linnas hoopis
wastuokſa oludesſe.

Kokkuhoidlikud kostipidajad annawad hästi pipardatud
liha ja muid raskesti ja kaua ſeediwaid aineid. See äritab

muidugi ſeedimiſe kanali ja ſünnitab wererikkuſt ſiſemistes or-

ganides. leäranis äritab ja ahwateleb wererohkuſt ſarnane toit

ſuguoſades, kuhu juba muidugi alatiſe toas istumiſe päraſt weri
rohkem kui tarwis walgub ja wäheſe liüikumiſe toõttu ſeiſatama

kipub ja rohkesti äritab, ning ſuguilma ennem walmima ja
lopſakale ajab, kui ſee kehaterwiſele juſt paras.

Koolipoiste, iſeäranis weel noorte plikade nägu annab

tähelepanejale warsti muudatuſeſt tunnistuſt. Nägu omandab

iſeſugule turſuwuſe, jumi kaotab puhtule, näßnahk lööb hoõoõ-

gama. Silm kirgab ſala ja terwe lapſe olek awaldab kohme—-
tuſt ja kartlikkuſt, ka ſääl, kus käſikiümalus aſet ei ole woöõtnud.

Waraſed tunnete õhinad, affektid, wapustawad, nagu aru-

ſaadaw, walmiwat, wedelat kena köwasti. Noore inimeſe olek
muutuneb ſagedasti õhinate kordamiſel kalduwaks, tujukaks;
ſünnib hysteria, hysteriline meel. Elawalt awaldab ennaſt hys-
teria naesteſugu juures,kes hingeelu ja loomu pooleſt enam

õhinaline on. Üks oſa erguarstiſid peawad hysteria poõhjuſeks
nimelt wapustuſi ſuguilmas waraſes kaswamiſe eas. Ei woi
ſalata, et ſel arwamiſel palju toſiſt põhja all on. Nysteria
haigus tähendab oma nime pooleſt juba ühenduſe pääle ſugu-
oſadega (hysteria — emak). ſiũi jääb wanadel arstidel jälle õi-

gus, nagu ſeda tihti näeme, ehk küll weel hiljuti ſee waade

hoopis körwale heidetud oli. Närwinöõrkus omandab naeste-
rahwa juures ſagedasti hysteriliſt laadi.

Hästi kaswanud ja terwetes oludes edenenud tütarlapſed
jääwad ſarnasteſt põrutusteſt wabaks. Ainult ſääl, kus wä-

gew ſugukirg külge ſündinud on, wöõib ta kaswamiſe ajal ka

köige paremates oludes ülewaltähendatud wapustuſi ſünnitada.
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Aga ſuur ſugu-and on nũiſama haruldane nähtus, kui ſuured
anded üleüldſe.

Tihti ettetulew ſuguline lijaldus põhjeneb wähem loomu-
ſunni, kui halwa kaswatamiſe ja wähele eneſewalitſemiſe pääl.

Erutatud ſuguhimu on noõrkuſe tundemärk. Sakslaſed ni-
metawad olukorda öieti: reizbare Schwche. On ära nähtud,
et Amerikas näituſeks, kus lapſed õigel wiiſil kaswanud on, kus
keha tubli ja jöõuuline, kus eneſekaswatuſt waraste kehaharju-
tustega on oõpetatud, et ſääl naesteſugu iſeäranis kaugeltgi nii-

ſuguſt äritatud ſuguhimu ei awalda kui noöõrgestatud rahwaste,
näituſeks prantslaste ja wenelaste hulgas.

Tublisti taltſutab ſuguhimu alaealiste juures poiſs- ja tüũ-
tarlaste ühestõötamine. Tööõtamiſe juures on meeled tffõ juu-
res kinni ja ſuguhimuliſed mõlgenduſed ei leia maad. Päälegi
mõjub ligiduſes peenem ſugutunne ja wangistab meeli, kuna

kaugele need öõrnuſed ei ulata ja ſääl ainult wägew ſuguhimu
hõõgab.

Kodumaal oli nooreſool kokkuſaamine koõikſuguste kombe-

kimbatustega takistatud. Nad ſaiwad ligemalt kokku tantſu-

põrandal wõi kusgil ſala, köõik juſt kuĩ loodud, et ſuguhimule
hoogu anda.

Kui nüũüd koosmängud wäljas murul enam maad woõta-

wad, ſiis on ſee kaswatusliſelt köõigiti hääks kiüita ja kus terwe

nägu ſul wastu paistab, ſääl wõib ſuguhimuliste erguwapus-
tuste eeſt julge olla, ning ei tarwitlſe mitte laſt koöikſuguste
kitſendustega ja ebakartlikkuſega waewata.

Kehakarastus kehaharjutuste teel peab muude maade ees-

kujul laĩalt maad wöõtma. Joomiſe asjus on juba moõni aeg
katſutud näpunäiteid ja hoiatuſi tena, aga ka toitmiſt ei woi

tähelepanemata jätta, iſeäranis laste ja nooreſoo toiduained ei
ole keha terwiſele üksköik.

Toidu pooleſt on mõndagi ſoowitada ja mõndagi keelata, mil-
leſt ſiin pikemalt ei ſaa köneleda. ſeib on muidugi igal ajal häã
toiduaine. Et walmimiſe eas harilikult iſu ſuur on, ſiis on ka toitu
tarwis rohkesti wastu woöõtta. LCihatoitu ei makſa nii ſagedasti
lastele anda kui ſee meil harilik on, kus waraline ſeiſukord
toidu ainetewalimiſe wõimaluſt annab.

leäraliſed ſoostid, mis köõhukunſtnikkude hääks walmis-

tatud, ei kölba noortele. Kanamuna ja kala, niũiſama ſibul,
äratab ſuguhimu. Maguſad ja jahuſõöõgid maitſewad ikka ja
on ka ſoowitawad.

Riüijete asjus tähendan ainult, et meil harilikult lapſed
liüig ſoojalt rũdes hoĩtakſe, niüi talwel kui ſuwel. Wene ülikooli-

õpetaja tähendas kord: ta tundwat Eesti kooliskijaid tütarlapſi



teiste rahwa omade ſeas — juba ſelja poolt ära: eeſtlaſed kand-
wat kangesti pakſuſid ja täistopitud riideid. „Käſitõõlehe“ kadu-
nud toimetaja ſ. Paldrock tahtis woõitluſt alata „ſeitsme und—-
ruku ſüstemi“ wastu, millega ta meie linnakodanikkude naeste

kombet — talwel umbes 7 undrukut (alusundrukud n. n. e.)
kanda — pilkawalt tähendas.

Pakſud riüided ei ole ainult inetud, waid nad on ka ter-
wishoiuliſelt laiduwäärt. Waestel inimestel ei ole ju walida
— käiwad wahel ſuwel talwe- ja talwel ſuweriidega. Iõuka-
mad ringkonnad, — iſeäranis Eesti perekondades wõib ſeda tähele

panna — armastawad wähe liüikumiſt, ſooja tuba ja ſiis mui-

dugi ka ſooje, pakſe riideid. Nii oli meie wanal ſõnal öigus,
kui ta laiskuſt ja pakſe riideid ühe pulga päle ſeadis.

Kui lapſi wõimalikult palju paljajalu jooksta lastaks, ja—-
hedas wees ſuplema ſunnitaks, neid ſooja woodi ja toaga ära
ei hellitata — ſiis ei ole iſeäraliſt talwekaſukat waja.

On aga laps haiglane, ſoojuſeſünnitus kenas puuduline,
ſiis el wõl nad muidugi ſoojuſt kaotada, neid peab iſeä«ralistel

tingimistel hoietama, iſeäraliſel wiiſil toitma ja katma.
Siüin kohal ei taha lugejat tutwustamata jätta Aristoteleſe

waadetega keha ja hinge kaswatuſe ja karastule asjus. Kui
meelde tuletada, et Aristoteles oma nõudmiſed ja õpetuſed enam

kui 2000 aastat tagaſi kirja on pannud, ſiüs on tema kaine
tarkus ſeda enam lugupidamiſewäärt. Päälegi ei ole Aristo-
teleſe õpetuſed tumedad aimamiſed, nagu neid uſuõpetajad iga
rahwa juures tallele on pannud, waid teadusliſed uurimiſed.
Ooma rahwamajandule õpetuſes (Politika) kirjutab ta laste
kaswatamiſe kohta:

Aristoleleſe

waated

Kkaswatuſe

„Kui lapſed on ilma ſündinud, ſiis on toitmine ſee ali,
mis köige enam nende keha ſeiſukorda ja kaswu ära määrab.

Tähelepanemiſed loomade ja rahwaste juures, kellele tähtis on

ſõjapidamiſeks tarwiliſt jöͤudu ſaada, näitawad, et kõlge koha-
ſem toit ſündinud lapſele emarind on, kui ſääl piĩima tarwili-
les külluſes olemas on; et eſimestel aastatel lastele wiina ja
kangete jookide tarwituſe keelamine wäga kaſulik on; et nad

juba ſiis nůipalju liüigutuſi tegema peawad, kui palju nende wa-

nadus ja kena noöõrkus lubab.
„On wäga hää lapſi, niüj wara kui woöimalik, külmaga ära

harjutada. See on niiſama terwiſele tululik, kui ka hää eel—-

harjutus ſõjakäigu hädade ärakannatamiſeks. Sellepäraſt on

mõnede wöõoõraste rahwaste juures kombeks ſündinud lapſi jää-
külma wee ſees wannitada; möõnede juures, gallialaste (prants-
laste eſiwanemate) juures näituſeks, lastakle lapſed kõige ker-

gema riidega käia. LſCapſi ſaab aga kõige paremini ſihiliſelt
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ͤra harjutada, kui neid wäikſelt pääle harjutama hakata ja
ajajookſul mõõtu juurde liſada. Iſeäranis ka kannatab laplſe
keha külma ära, ſeſt et tema keha tublisti ſiſemiſt ſoojuſt
ſünnitab.“

Waraſe ſuguliſe tegewuſe wastu ſõitleb Aristoteles nũiſama

targasti. „Maades, kus kombeks on inimeſi lüig noores laplſe-
eas paari panna, on rahwatõug wäikele kaswuga ja nagu
walmimata ja kidur.“ Abielurikkumiste ärahoidmiſeks arwab
Aristoteles paremaks, kui tütred mitte liig waraſes eas mehele ei

panda; „liig warane armastuſe maitsmine äratab kiͤmaluſt liiale.“

Muidugi on ſiis raske teda abielu piirides waol hoida.
Aristoteles nõuab kindlasti, et noorte ſuguhimu kõlwa-

tute kujutustega ega ſõnadega ei erutata. „Igaühele, kes koõl-
watuid asju köneleb, peaks awalikku karistuſt määratama.“

Pidustustele ja pühadele, kus himuäratawaid asju ette
kantakſe, ei luba Aristoteles alaealiſi minna. „Kui aga inimeſed
täiskaswanud on, ſiis on köik nüiſuguſed lõbud, õige kaswatulſe

tõttu, kahjuta.“
Täiesti meie ajale on Aristoteleſe tähenduſed kehaharju

tuſe ja jöõustiku asjus öffeldud. „Jõffuustiku athletide liialdatud

harjutuſed, niüiſama kehaehitus ſelle tõttu, ei ole tuluſad kodan-
liſes teenistuſes ei terwiſele ega lapſe ſünnitamiſeks. Keha
oſawuſt peab küll wälja töötama, aga mitte ühekülgſelt, nagu
ſee jöuustiku meeste juures moodus. . . Keha karastamine on

nůiſama kohuſeks naestele kui meestele.“ Tungiwalt katſub
Aristoteles tolleaegſe Greeka jõuustiku lijaldajatele ſelgeks teha, et
mitte toores metſik jõud kodanikku wapraks ei tee, waid ühe—-

ſugune kena ja waimu karastamine. „üÜks gi hunt,
üksg kiſkja loom ei jakla tsliſt wap—-
ruſt awaldada, waia ainult woorusline
mees.“ Aristoteles näitab Olympia mängudel woitjate ar-

wustiku põhjal, et kunagi need, kes noores eas woöitnud oli-
wad, ka wanemas eas wöitjad ei ole, ſeſt et nad oma keha
waraſe, lũaldatud jõuustiku läbi ära on rikkunud.

Aristoteleſe tähenduſele peab hääkskiitmiſega alla kirjutama.
Kehakarastuſe püüded wõtku ka meil maad, aga joõuustiku
liüjalduſed ei ole mitte kehakarastuſed.

Praegu käib terweſt Europaſt kehakarastamiſe wool läbi.
Seda woolu wõib rõõmuga terwitada. Ka meie kodus liigu-
wad inimeſed. Kes öõnnetu oli, et inimeſi toaſt wälja ei muru-

ega mänguplatſile ei ſaanud, wõib nüüd rahuliſemalt hinge
töõmmata.

Ei wõi ükſi looduſe hoolde lapſi kaswatada jätta, waid kodu
ja kool peab ſihikindla teadwuſega „noortele“ appi tulema.
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Ma uſun, kuĩ meie kooliõpetajad oma laste waimu toõesti
teritada ja omale õffpetamiſe tõõd kergitada tahawad, ſiis nad
end kehakarastuſe pöõhjusmoõtetega tutwustama peawad, kui
ka koolide inſpektorid ſeda ei nõua.

Kiidetakle Soome ſauna ja ſoowitatakle tema kuulſat
kuuma. Ma kiidan oja wett. IMa jätaks wanad inimeſed ſau—-
naleili kätte, noored kihutakſin oja ja järwe karastawasſe we-

delikusſe, kus ſeda olemas. Suwel hüpaku lapſed wette. Noo-
red inimeſed, kes ujumas ei käi, kui ſee neil woöõimalik, woi
kes päälegi ujuda ei oska, neid peaks politſei poolt karistatama.

Kuĩ wanas Roomas kellegi rumaluſt iſeäraliſelt ära taheti
tähendada, ſiis üteldi temaſt: ta ei oska lugeda ega kirjutada,
ega ujuda.

Inglaſed ſõõwad, nagu teada, õige rohkesti liha ja on ſelle

juures terwed ja tublid. Aga peab meeles pidama, et inglaſed
köwasti liiguwad ja koöikſuguſt kehakarastuſt harjutawad. Iſe-
äranis on laste ja koolikaswandikkude juures juba ammu üle—-
wal ſoowitatud kehaline terwishoid makswal. Ingliſe kooli ja
Wene kooli wahel on wahe nagu elutoa ja wangihoone wahel.

Kodumaal peakſiwad karskuſeſeltſid terwishoiu mötete
tutwustamiſt ja laialilaotamiſt oma hoole alla wõfftma. Keha—-
karastamiſe küſimus on täiesti karskuſeküſimus.

Kui üksluiſed on meie rahwa pidud, kui tuimad on ini-
meſed pidudel. Igawuſe tõttu peawad nad jooma hakkama.

Sääl oleks hää, kui lõbu ſünnitatakle mängude ja muude

lüigutuste teel. Tants peaks iluſamaks ja huwitawamaks
muutuma.

Ma arwan: karskuſeſeltſid ei teeks pahasti, kui nad

kehaharjutuste kurſusteſt möõne liüikme oſawöfftma ſaadaks, kes
ſääl ennaſt otstarbekohaste harjutuste ja mängudega tut-
wustaks.

Kurſuſeſt oſawõfftjad kannaks uuſi kombeid laiali, wiiks
uuſi ſihtiſid karskulſeſeltſidesſe.

Niũiſama woõikſiwad karskulſeſeltſid muid „ſportiſid“, nagu
ujumiſt ja wõidujooksmiſt, wõidumänguſid jne. rahwa ſekka wiia.

Koõikide nende karastuste ja mängude hää külg on lſee,
et ſäl noor ja wana, naeste- ja meesteſugu oſa woõtta woib,
millega ühistunnetja oſawõtmiſt ja lõbu enam haritakſe kui
näituſeks tantſu abil.

Pikemalt wiibiſime ſugutungi terwishoĩu küſimuſe ja wal-
mimiſe ea korratuste juures mitte ainult ſugutungi hygiene täht-
ſuſe päraſt, waid juſt ſellepäraſt, et walmimiſe eas aluſt päras-
tistele noõrkustele ſeatakſe ja eeltingimiſed kõikſugustele ihulistele
korratustele wanemas eas ſünnitataklſe.
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Ma olen tähele pannud, et inimeſed wähem ei tah a ?uhkamine

tööd tehna, kuüi ei oska tööd tena. Kes aga tõõd teha
ei oska, ſee oskab nũiſama wähe puhata. Koõige paremini tõõ-

tab, kes öieti puhata oskab.
Wähe on ſäraſeid iſikuid, kes „wäſimata“ tõötawad. Ei

ole ſee ka iſeäranis õnneks lugeda, ſeſt loomulistes olu-

des, harilistes tingimistes on tarwis eluſt köõſge enam

tagajärgi ſaada.

Nagu kehaehitus igal inimeſel iſeſugune on, nũi on joõuu-
tagawara igalühel iſeſuur. Ühegi haiguſe rawitſemiſel ei tule
iſiku iſeäralduſi nii ſilmas pidada, kui närwinoõrkuſe juures.

Gladſtone ja Thiers magaſiwad ainult wiis tundi ffõ kohta

ja tegiwad köõik muu aeg tööõd, ilma et nad nüiſuguſe elukorra

juures kannatanud oleks.
Teiſed peawad 10 tundi ffõſel magama ja weel tunni

pääle lõunat puhkama, kuĩ nad töõõs edaſi tahawad ſaada.
Darwin näituſeks magas palju ja woõis ainult 3 tundi

päewas tõöõtada ja ſedagi hommikuti, olgugi et ta maal elas

ja köigiſt äritusteſt waba oli. Aga kui palju on Darwin kir-

jutanud ja töõöõtanud. Ingliſe tähtis möõtteteadlane Spencer ni-
metas iſeennaſt „laiſaks“ rohke puhkuſe tarwiduſe päraſt. Rous-
ſeau kirjutas ikka woodis lamades ja palju teiſi „tõõtajaid on

nůiſama teinud“.

Igaüks peab eneſele iſe elamiſe wiiſi leidma, mille juures
ta köõige enam midagi wõib korda ſaata, jlma et ta terwis ſelle

juures kannataks.
Terwele organile on tegewus kohuſeks, haigele — rahu.

Ergukawa leiab aga koõige ſügawamat rahu unes. ler-
wed lapſed magawad rohkesti ja peawad magama. Seſt une

ajal on aju tegewuſeta ja woõib toitu rikkamalt wastu wöͤtta,
mis ergukawa kaswamiſe ajal, iſegi möõista, wäga tähtis on.

Haige ergukawa tundemärk on uneta olek. Caps magab
rahutult, ärkab kergesti üles ja awaldab oma paha tundmuſt,
haiguſe tundmuſt kiſaga!

Une ſugulane on puhkamine, rahu. Üksgi närwinoörk ei

pea unustama, et üks päätingimisteſt, kuidas närwinoörkuſeſt
lahti ſaada — rahu ja puhkamine on.

Rahwa ſeas on arwamine lalaline, et woodis lamamine
keha nörgendab. On ka moöni töõug nörkuſi, kus keha harju-
tamine, tubli töötamine kaſu toob.

Päris, rasket närwinöõrkuſt ei ſaa teiſiti rohitlema hakata,
kuĩ meie haigetele mitte ranu wõi puhkamiſt ei muretſe. Mu—-
rede ja tõõ keskele haiget jättes, ei ſaa arſt temaga kaugele.

Puhkamine on raske kunſt; wedelemine ei ole mitte puh-
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kamine. Inimene, kes öieti puhata tahab, peab ennaſt tundma,
oma keha ja waimu tffõ ja wastupidamiſe jõudu kaalunud
olema ja ſiis oma wiiſi elada oskama. Aga nagu omawiiſi
möõtlemine mitte kerge ei ole, nũi leiab ka omawiiſi elamine
töõkkeid.

Puhkamiſeks on rahu tarwis ja on raha tarwis. Ühe
rahu on teistele tüliks. Tööõta inimeſt ei ſalli teiſed: nad pea-
wad tema eeſt tõõtama.

Miks ſiis on rahu tarwis, mis annab rahu?

Rahu on ikka ülem inimeste igatſus olnud. „Jumala
rahu on ülem kui möistus“· See koörge rahu on meie ſoo-
witatawa rahuga ſugulane.

„Rahu, puhkamine wähendab aegapidi wäſimuſe tundmuſt,
mis närwinörke wäga waewab. Ta hoĩab kokku ergujoöuu ku-
luſid, mis harilik elu, . o. mis kehaline ja waimline liüikumine
nõuab.

„llga muskulite lüigutus, iga aju ja tahtmiſe algatamine
tarwitab erguliſt energiat. Woodiſt tõusnud, riides olew ini-

mene ei jakla aga liigutuſi kaaluda, neid öieti ära moõoõta.
Ümbrus nõuab temaſt ikka enam kui tal anda on. Ainult

penkamine wähendab energiate wäljaandmiſt ja kogub tarwi—-
iſt jöͤͤu tagawara.

„Puhkamine möjub hästi were ringwoolu pääle: närwi-

nöffrga wäſinud ja lodew ſüda läkitab waewaliſemalt toidu

kandjat wedelikku liüikuwasſe tegewasſe organisſle kui keha

püsti on. Rahuliſe puhkamiſe ajal jääb ſüda ja weretöuge
aeglaſemaks, ſellega ſünnib pääaju ja ſeljaaju werega kaſtmine
korraliſemalt. Inimeſe waimu tegewus on omaſt kohaſt liht

weewärgi ja pumba korraldus. Aju keſkkohad ſaawad pare—-
mini kastetud, ja jagawad ſiis jälle rohkem ja paremat hoogu
ja energiaid wälja“.

Nũiſama hakkab puhkamiſe toöttu ſeedimiſe organ korrali-
ſemalt töötama; toiduolluste omandamine ja wälſitusainete

wäljauhtumine ſünnib täieliſemalt. Inimene hakkab oma jöudu
tundma. Keha tegewuſe taſakaal wõtab maad, ja taſakaalu

tagajärjel ilmub korralik ja koſutaw uni.

Terwe inimelſe päew kestab harilikult 14—16 tundi,
närwinörga päew kuni 20 tundi. Terwe elab ainult päewa,
närwinörk elab ööſe ja päewa.

Koöõige raskemateſt närwinöõrkuſe awaldusteſt on uneta öoõ,
magamiſe puudus. Ei aita midagi wäſitamine. Koguni ümber—-

pffoõrdult: mida enam nad ära wäſinud on, ſeda wäãhem tuleb
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und. Kuna harilikult inimeſed öfföõſi hästi ei uinu, kui nad

päewa magawad, on moöneſugustele närwinörkadele päewane
uni tululik. ſCaske ſarnaſt erguhaiget päewa tund magada, ſiis

jääb ta öõhtu kergemini unesſe.

üleliüigne wäſimus riüiſub und. Wäſitamine wähendab we—-

rerõhumiſt wereſoontes. On aga tähele pandud, et unesſe ſattu-
mine kindlat wererõhumiſt, ſoonte iſeſuguſt paiſu nõuab. On

wererõhumine lũüig wäike, nagu ſeda üleliia wäſimuſe juures
wererõhumiſe möõoõtja abil näha woöib, ſiis uni ei tule. niiſu—-

guſel korral oleks wastuokſa, wale, unerohtuſid ſisſe woõtta, ſlee
teeks ainult uimaſeks, puhkamilſeſt ei oleks juttugi. Siüin peab
wereroõhumiſt toõſtma, kas möõne karastawa rohu, näit. thee abil
— wöi lihtſalt klaaſi külma wee wöõi koguni tüki leiwa abil.
Närwiliſed rattaſõitjad on wõinud tähele panna, et nad raskete
teekondade järele kuidagi und ei ſaa. S«äl jõͤwad klaas külma
theed woodis ära ja uinuſiwad warsti, enk küll muidu theed
öffhtu kannatada ei wöõinud.

Niũiſama on uni möffõda, kui wererõhumine ſoontes liig
ſuur on. Sarnaſt liüig wererõhumiſt leiame köige tihemini ſääl,
kus mürkaineid weres leidub, kus kuſeoluste wäljalahutamine
mitte korras ei ole, nũüiſama ka ſoonte apraksminemiſe puhul.
Niũiſuguſel korral on tarwis enne magamiſt wererõhumiſt wälſi-
tamiſe abil wähendada. Seſt nagu nägime, wähendab wälſita-
mine wererõhumiſt. Haigele juhatame jalutamiſt, kergemat
laadi wõimlemiſt, natuke jalgrattal ſõitmiſt ja muud ſelleſarnaſt,
ning närwinörk leiab magamaminemiſe puhul rahuliſt und.

Muidugi teada, wõib kergesti õhtu harjutustega lũaldada ja
ſiis on uni jälle kadunud. Igaüks inimene wäſib iſewiiſi, ſel-

lepäraſt ei ole wõimalik üleüldiſt juhatuſt anda, igaüks katſugu
omakohaſt mõõtu ja kaalu töötamiſes ja puhkamilſes leida.

Kui nüũüd asjalugu nii ſeiſaks, et üheſuguſed haiged wä—-
ſimuſe järele ikka madala, wäikle wereröhumiſega ja teiſed
mürk-wereliſed körge wererõhumiſega olekſiwad, ſüis oleks ju
ka rohitſemine ja haiguſe ülesleidmine wäga lihtne. Aga lugu
on kirjum. Närwinöõrgad on wäga hellad. Tähtſuſeta wälimi-
ſed olud wõffiwad werepaiſu muuta. Soe tuba, hingeline poõru-
tus, liharikas wõi raskesti ſeediw toit wõͤwad madalat were-

paiſu körgeks muuta ja ümberpöördult. Sellepäraſt ei ole

midagi enam wastuokſa kuĩ ergunoõrgale ikka ühte ja ſedaſama
rahustamiſe wõl unewahendit anda. Körge wererõhuga haigele
on öffhtune wannitamine kangesti rahustaw ja uinutaw, madala

wererõhuga haigele ei anna ta mitte und. Wiimaſele on jälle
elektri ſädemed Franklini maſinaſt wõi ſüdametegewuſt karasta-
wad rohutilgad tuluſad.
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öffõ wastu.

Uni on tähtſamatelt abinõuudeſt noörkule, ileäranis när-
winoõrkule wastu. Haiged iſe tunnewad ja tunnistaſiwad: ,kui
ma paar öffõd ſügawalt magada ſaaks, oleks ma terwe“. ht-
laſi on ſee arstile köõlge raskem ülesanne: noörkade und
korraldada.

Soowitawamate abinõuude hulka kälb — äraeraldamine.
Närwinoõrk peab ükſilduſes punkama. Möistagi et päewa kiſa,
rühkimiſe keskel äritatud meeled, ärawäſinud waim mitte ko-
ſutuſt ei leia. Elu, igapäewane elu nõuab palju ilmaasjata
jõukulutamiſt, käikuſid ja koöneſid, erutuſi ja petfuſi, mis mui-
dugi joõutagawara ple hwitawalt mõjuwad. On aruſaadaw,
et inimeſed ju wanasti tarwiduſt on tundnud ükſilduſe, eralduſe
jaͤrele. ſCoomulik tung ajab kärſitut, wäſinud inimeſt rahutult
teiste hulgaſt eemale. „Tahaks metla, wõi kus taht ära põge-
neda ſiit~, ſarnaſt üteluſt wõid tihti erguhellade ſuuſt kuulæ—ͤa.
Nagu kehahaiguſe, palawiku juures ihu loomuſunniliſelt pikali
kiſub, woodisſe tahab, nũi püũawad haiglaſelt äritatud meeled
—üklſilduſesſe, eraldamilſele.

Ennewanasti oli haigearstimine kiriku hooleks. Meie
ajal on ſelleks — eriteadus — hingehaiguste teadus tõõle as-
tunud. Wanad uſuoõpetajad hingearstid oliwad hääd inimele
noõrkuſe tundjad hingejuhid; nende käeſt wõib paljugi meieaegne
arſt õ—ppida. Nad teadſiwad, et „rahu ülem on kuĩ köik moößis-
tus“; nad teadſiwad, et ſeda rahu mitte „ilmakära“ ſees käãtte
ei ſaa. Ehitati meeliülendawaid hooneid, templid, kirikuid, kus
inimeſe hing lahus oli ilma püũüdmisteſt.

Aſutati klooſtrid. Klooſtrid ei ole mitte katoliku kirikute
leidus, nad on wäga wanad aſutuſed. Klooster oli loomulik
tarwidus ärawäſinule, hingeſt koormatutele. Meie ajal lähe-
wad hulk „koormatuid“ arsti juurde abi otſima, mitte enam

õpetaja juurde.
Ja arstid juhiwad neid nagu wanasti kirik — ſanatoriu-

midesſe, mida mõned
, ilmalikuks klooſtriks“ kutſuwad. Klooſtri

tähendus ſeiſisgi ſelles, et nad inimestele wõimaluſt andſiwad
ilmaſt lahus olla, meelele koſutuſt ja puhkamiſt leida; ſeda
tahab ka ſanatorium.

Paar aastat tagaſi tuli närwinoõrkule rohitſemilel — eral-
damine tarwituſele. Närwinoõrkade ja hüsteriliste juures noõuti
täieliſt lahutamiſt endiſeſt ümbrulſeſt ja inimesteſt. Haige mahu-
tatakſe ükſinda tuppa, kuhu ainult arſt ja talitajad ſisle ſai-
wad. Omakstele ja woõoõrastele oli kokkuſaamine täiesti näda-
lite ja kuude jookſul keelatud.

Nagu uute rawitſemiſewiiſidega harilikult liüaldati, nii
muidugi ka eraldamiſega — isolement.



ſuplemine

Mererand

Ajaga nähti ära, et mitte kölk ergunoörgad „ühe kübara
alla ei mahu.“ Peab igaühte tema loomu —ja mitte ainult

haiguſe loomu järele — rohitſema. Niüipalju on aga ſelge, et
äralahutamine ja eraldamine ergunõrkade rohitſemiſe juures
õigel juhatuſel tähtſat oſa mängima peab.

INegi möista, et eraldamine ka muidu inimeſele tarwilik

on, iſeäranis ka terwele. Niiſama aruſaadaw on, et lũialduſega
ükſikluſes elamiſega kaugele wöõib minna ja inimesteſt päris
ära wõõrduda. Säãl peab haiget jälle ſeltskonnale tagaſi
tooma, mis mõne juures ſugugi kerge ei ole.

Kuna moõtlejad ja hellad inimeſed ennaſt eraldawad, et
teistele mitte koormaks olla ja eneſe jõudu ja tegewuſt korras

hoida, katſuwad nooremad eraldamiſe- ja ükſikluſega hoobelda,
et kaastundmuſt ahwateleda. Sagedasti woõib juſt katleliste

tundeluuletajate juures ſarnaſt ,ükſinda“ õffhkamiſt ja kaastund-
mulſe norimiſt tähele panna.

Sagedasti närwihaigetele ſoowitatud „kurort“ — mere-

weerohitſemiſe juures peab oſalt lahutamiſt endiſelt ümbruſeſt,
eraldamiſt toime panema, kuna muidugi mereõhk ja welſi koſu-
miſele kaaſa aitawad.

Nüüdne elamine palju kiidetawates mererandades on aga
wähe ſeda laadi, et teda ergunõrkadele ſoowitada woõib. Elu
on ſ«äl liig kärſitu ja rahutu ja ſuure linna laadi.

Rasked närwinöõrgad ei kannata mitte meres ſuplemiſt;
üleüldſe ei ole nendele ägedad abinõuud ſoowitatawad. Kes

aga mõni aeg uues ümbruſes,närwiſid wälja ſirutada“ ſoowiwad,
nagu ſee koöigile, olgu nad terwed wõi närwiliſed, ära kulub,
— nendele wõib mereranna elu ſoowitada.

Sagedasti küſiwad jöukamad neurastenikuſed arstilt nõuu,
kas nad mitte teiſe kliimasſe lõuna woõi põhja poole ei peaks
rändama, et ſääl koſuda. Harilikult ei nõua ergunoõrkus rän-
damiſt ega iſeäraliſt kliimat mitte, kui muidu kodus rahu ja
äralahutamiſt, nagu ülewal kirjeldatud, toime ſaab panna.

leäranis kannatawad närwinöõrgad talwiſt külma hästi
ära. Aga nagu ſuwel, niĩĩ on ka talwel närwinoöõrgale maal
elamine ſoowitaw, olgugi ffhk talwel linnades parem kui ſuwel,
olgugi et lärm wähem on. Tubades on öõhk talwel ſeda pahem
ja ahju läbi ära mürgitud.

Kusgil metſa ääres elumajas, kus õhus palju hapnikku,
kus ſilmad kaugele wöiwad rännata, ilma et neid midagi ek-
ſitaks, kus elu kiredeta ja wapustusteta, kaugel politikaſt ja
kunſtluuleſt — ſinna ſaadan ma ſuwel ja talwel oma erguhellu
põdejaid ja nad tulewad warsti koſunud ja rõoõmſalt tagali.
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Talwe on toa õhk wͤga kuiw. oͤhu kuiwus mojub pal-
jude ergunõrkade pä«äle äritawalt. Ohtuti ei jää kuiwas õhus
närwinoõrk kuidagi magama. Weri töõuſeb pähe, nahk tundub

palaw ja hell, hingamine on raske, „matab hinge“, nagu ütelda
armastatakſe.

Toa õffhu liüigne kuiwus paistab ſelgesti wälja. Magaja
huuled ja ſuu lähewad kuiwaks, huultele ilmub kuiwanud ilaſt

koor, nina lima muutub kuiwadeks tükkideks. Sarnaſed näh-
tuſed teewad erguhella rahutuks ja uni ei tule kuidagi.

Sääl on köige möiſtlikum uneta öõ ja rahutuſe wastu
toa õhku röõskemaks tena. Imaasjata oleks pulbretega tohter-
damine. Roöffskuſt tuppa wöib lihtſalt muretſeda ſel teel, et mär-

jad linad toas üles riputatakſe, kus nad aegapidi ära aurades
rõskuſt ja hapnikku rohkendawad. Niiſama wöib wäikeſe pi-
rituſekeetjaga poole toobi oſa wett ära aurata lasta.

ohu wärskus ja roõskus on tihti pöhjuleks, et erguhaiged,
kes kodus kuidagi magada ei ſaanud, mererannas Kkoſutawalt

ja rahuliſelt magawad. Saaremaa rand on ſelleks iſeäranis
ſoowitaw.

Harilikult arwatakſe, et „närwidega“ inimeſele meelelahu-
tuſt ja tegewuſt ära kulub, kui ta terweks ſaada tahab. Olalt
on ſee õige ja makſew nende kohta, kes pääletükkiwate moöõtete
all — idée fixe — all kannatawad. ſeile ei tee kahju, kui
nad ſeltskonnas, kontſertides ennaſt lahutawad. Päris närwi—-
nöõrkadele on ſarnane rahutu lahutus kahjulik. Ta uimastab
nähtawasti haiget, et päraſt ſeda pahemalt mõjuda. Sarnane

wägiwaldne meelelahutus mõjub kui alkohol: ta uimastab tund—-
muſe ja raskendab haiguſt. Närwinoörk on haige, ja lellepä-
raſt on temaga tarwis kui haigega ümber käia.

Sellesſamas moõttes tuleb tegewuſt kui abinöu närwinör-
kuſe wastu ſoowitada. Korraldatud harjutuſed ja kehalik tege-
wus on tarwilik terwetele, et nad nörgaks ei jääks. Noöõrkadele

peab harjutuſi mõõduga kätte juhatama.
Woõib ſoowitada Mülleri *) toa harjutuſi ja õoõrumiſi, iſe-

äranis nendele, kelle kena wäheſe tegewuſe töttu uimaſeks ja
meel ummiſeks jääma tikub. Toas istujad, pääga tõöõtajad tar-

witawad ſeda ſüstemi kaſuga. Raske närwinörk peab neid

harjutuſi õige ettewaatlikult toimetama.
Noortele neurasthenikeritele, iſeäranis ſuguliſe erutuſe poolt

kannatajatele, ſoowitan ma hää tagajärjega lootſikuga ſõud-
miſt. Wärske, koſutaw öõhk weel, kindlad liügutuſed tõstawad

*) Terwiſe raamat. ü. p. I. Kurrik.
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hästi haige eneſetundmiſt ja tugewam ſüdame tegewus peletab
ſilmanähtawalt lõdewuſe ja nukruſe kui ka eſialgu lühikeſeks

ajaks eemale. —
Triikimine, mida lihtinimeſed kõikſuguste kannatuste pu-

hul armastawad, on nĩiſama kui kehaharjutuſed ja turnimine

haiguſe raskuſe järele tarwitada. Midagi ei ole enam wastu-

okſa kui närwinoõrka, kes tömbuste ja kihelemiſe walude üle
kehas kaebab, oskamata woolija juurde ſaata. Woolija käte
alt tuleb haige pahem kui enne. luſt woolimiſt peab öõige oͤr-

nasti ja taſa toimetama ja ainult aegapidi mõoõtu liſama.

Hüpnoſeſt, kunſtuneſt loodawad tihti erguhellad ja närwi-

haiged palju abi. Need lootuſed wõiwad wga kaugele minna.

Närwiarsti juurde ilmuwad kaks ämmakooli öpilalt ja palu-
wad, ta kinnitagu hüpnoſe kaudu nende mälu, ſeſt warsti on

ekſam ja nad on köik ära unustanud. Arſt nägi palju waewa,
et näidata, et uni, ei ka kunſtuni midagi juurde ei anna: mis
meelesſe ei ole jäänud, lee magamilſel ei tule.

Hüpnoſe tähendus ei ole mitte niĩi ſuur, kuiĩ ſeda harili-

kult arwatakle. Uſutamine, ſuggestion walwſi niüiſama kui

unes, aitab ainult möõningate hädade juures. Eſimeſes reas ſei-
ſawad ſiin hüsteriliſed haiguſed ja meeltewiirastuſed. Mitme-

ſuguſed pääletungiwad piinawad moõttemõlgutuſed, milleſt lahti
ei ſaa, neid woõib arſt,uſutamiſe“ teel minema peletada. Nũ-
ſama kaowad kiiresti hüsteriliſed halwatuſed ja tõmbuſed ük—-
ſikutes lihastes kindla „uſutamiſe“ abil. Möistagi, et ainult

asjatundja wahet oskab tehna hüsteriliſe halwamiſe ja päris
organiliſe halwamiſe tõbe wahel. Imeliſed terweksſaamiſed ja
terwekstegemiſed „poſimiſe ja lauſumiſe“ läbi annawad tunnis-

tuſt, et meil hüsteriliſe haigega tegemiſt oli. Et aga ka palju
teiſi haiguſi põdeja meele kaudu wõimalik on ſulguda, ei woi
mitte ſalata. Närwihaiged armastawad üleüldſe kõikſuguſeid
iſeäralduſi rawitſemiſes. Nende meeled tunnewad teiſiti kui
harilikul inimeſel, ſellepäraſt arwawad nad ka, et neid teiſiti

peab rohitſema. leäranis põlgawad nad arsti harilikka roh-

tuſid, wõib olla ka ſellepäraſt, et arstid tõesti närwihaigeid tihti

pääliskaudſelt tundma õffpiwad ja ſelle järele ka rohitſewad.
Köõik närwihaiged on „naisteſugu“, nũĩ armastawad nad ſüdam—-
likkuſt ja kaastundmuſt.

Rohtudel on ſiisgi ſuur tähendus noöõrkuſe rohitſemiſel. le-
äranis mõjuwad nad ſääl, kus närwinõrkus wererikkumiſe pöõh-
jal tekkinud on. Rahude rikked ei laſe werd küllat jätisollus-
teſt ära puhastada, weres keerleb ebaolluſi, mis ergutegewuſt
muidugi erutab ja takistab. Niſuguſel korral on rohud wäga
kohaſed ja wõiwad oõigel tarwituſel tähtſat kaſu tuua.
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Nũi wähe uſalduſt kuĩ harilikul närwinörgal arstirohtude
wastu on, nůi palju uſuwad nad köikſuguſeid imeasju ja ime-

rohtuſi, mis kawalad ärimehed wälja kuulutawad. Suuremalt

jaolt ei ole neil wäljakuulutatud imerohtudel ühtegi möõju. Et
weetilk möne närwinörga juures niüiſama ſuure tagajärjega moõ-

jub kui tilk köige kangemat rohtu, kui aga haige ſeda möju
ootab ja uſub, ſeda teab igaüks närwiarſt.

üksgi haigus ei nõua rohitſemiſel nůü palju ühtlaſt te-

gewuſt niüi arsti kui ka haige poolt, kuĩ juſt närwinoörkus.
Kui arſt täe oſawõtmiſega püũüab haigeſt aru ſaada ja haige
omalt poolt täie uſalduſega arstile wastu tuleb, ſiis ei ole

närwinoõrkuſt, mida mitte ära rohitſeda wõi wähemalt tähtſalt

kergitada ei ſaaks.
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